


Zakladatelé v Pánu zesnulí: 
J. M nejdstp. arcibiskup dr. Antonín Cyril S t o j a n 

a P Adolf  J a š e k, katecheta v Kroměříži,

Redaktor:
Dr. František  H r a c h o v s k ý, sekretář sdružených spolků 

za pomoci
P. Fr. J e m e l k y, sekretáře Apoštolátu, 

a msgre Rafaela  K o z á k a, sekretáře Apoštolátu.

Časopis vychází každý měsíc po prvním. Do roku je 12 sešitů. 
Předplatné činí 12 Kč ročně, při hromadném odbírání stojí ročník 
jen 10 Kč, Kdo získá pět odběratelů platících, dostane svůj exem
plář zdarma. — V Americe stojí předplatné 1 dolar, při větším 
počtu je také sleva. — Redakce a administrace jest v Olomouci, 

Wurmova ulice č. 13.

OBSAH:

Čeští redemptoristé východního 
obřadu ...................................... 229

Náboženské poměry v Rumunsku .     234
Z autobiografie ruského konvertity     238
Pravoslavná církev v Srbsku . .           243
Mezi krajany v Americe . . .                249

Apoštolát svatého Cyrila a Me
toděje v Americe ..... 253

Pout do Chicaga..................              255
XXVIII. eucharistický kongres v

Chicagu  ....................  256
Směs........................................ 260—271

Podpora pro Bulharsko. Zemřelý P. 
J a š e k byl sám v Bulharsku a v 
Macedonii a na vlastní oči viděl bídu 
katolického lidu, ale zároveň dobrou 
půdu pro unionismus. Proto on vybí
zel v časopise „Apoštolát" ke sbírkám 
na Bulhary. Znova nás požádali pra
covníci o tuto podporu. Prosíme tedy 

šlechetné duše, které by byly ochotné 
poslali nějakou podporu na misie v 
Bulharsku, aby tak učinily na složním 
lístku časopisu s poznamenáním, že o- 
nen obnos je na misie v Bulharsku. 
My budeme tyto sbírky zvláště uvá
děli a odváděti do Bulharska přímo. 
Podporujte bulharské misie!



A P O Š T O L Á T
s v. C y r i l a  a   M e t o d a   p o d   o c h r a n o u   b l.  P a n n y   M a r i e 
R o č n í k  1 7. Č e r v e n   19 2 6 . Č í s l o 6.

Čeští redemptoristé východního obřadu
Vladimír Jeřábek

atím nastal rok 1924 významný oslavou třístého výročí 
mučednické smrti sv. Josafata, apoštola unie. Jubielum 
světcovo mělo blahodárný vliv i na dílo řeckoslovanských 
misií. Především dopomohlo, aby se rozšířily i za hrani

ce, do J u g o s l a v i e.
V Jugoslavii žije roztroušeno dosti Rusínů, které tam vyhnala 

bída ze staré vlasti, z Haliče a Podkarpatska. V Charvátsku jich 
žije asi šedesát tisíc, v Bosně deset, v Makedonii pět tisíc. Lid ten, 
kde před lety přišel do úrodné krajiny, zmohutněl a svou praco
vitostí domohl se i zámožnosti. Zajímavým způsobem přivedl lid 
svůj k blahobytu jistý kněz-uniat. Prohlásil, že neoddá farníka, 
který by aspoň 5 let nesloužil u Němců. Němci v Jugoslavii vyzna
menávají se příkladným hospodařením. Věc způsobila dosti zlé 
krve v obci, vytrval však při svém rozhodnutí, a zvítězil. Lidé je
ho naučili se účelně hospodařit a dnes překonávají německé sou
sedy. Náboženské poměry katolíků v Jugoslavii jsou dosti známy. 
V novém státě dostalo se k veslu pravoslaví, což pociťují též sjed
nocení Rusínů. O útiscích, jež jest jim zakoušeti, zvláště v boji za 
náboženskou školu, kde vláda odstraňuje učitele domácí a stano
ví pravoslavné, dalo by se leccos vyprávěti. Srbové lákají Rusíny 
k sobě a že mají stejné s nimi obřady i řeč, jsou rozptýleni a v mi
zivé menšině, mají postavení velice těžké. Misie toho roku přišly 
jistě včas.

Biskup jejich križevacké diecése, zabírající celou Jugoslavii, 
známý u nás dr. Dionysije Njaradi, chtěl misiemi těmito mocně u- 
tvrditi svoje stádce ve víře a jednotě. Dobrou k tomu příležitostí 
zdálo se býti jubileum smrti sv. Josafata (1623), jež slavilo se od 
podzimku 1923. Misie prozatím pořádány jen v 6 farnostech srěm- 
ských, tam, kde bývala stara rakouská hranice vojenská. Přehled 
podává zase tabulka:

17. Petrovci 900, 760 — 20. Berkasova 700, 480 —.
18. Mikluševci 700, 560 — 21. Bačinci 700, 450 —.
19. Šid 950, 570 — 22. Sibiň 800, 400 —.
Na rok 1926 připravována druhá cesta do Bosny; pro nepřízni-

229



vé poměry tamní změněn však byl plán a nyní, v postě konají se 
misie v uherské kdysi Bačce.

11. března 1924 odjeli oba misionáři přes Bardiov a Budapešť do 
Jugoslavie, aby počátkem května zase vrátili se domů. V Subotici 
a Vukovaru velmi pohostinnu přijati byli od OO. františkánů, by- 
liť to prví redemptoristé, kteří v ony kraje zavítali. S otevřenou 
náručí však přijímali je sjednocené kněžsvo a lid srěmský. Lid 
radoval se, že přišli z jeho staré vlasti, knězi zas vděčně uznávali 
tuto novou pomoc ve své obtížné pastoraci. Bedlivě poslouchali 
kázání a sledovali postup a misionářskou soustavu sv. Alfonsa. 
I věřící plnili chrámy, přišli také ti, kdo již dlouho neviděli koste
la. Neméně přátelsky chovaly se k misionářům úřady a nejvíc 
pravoslavný lid srbský. Je velmi opuštěn, život náboženský, jak 
jej nalézá ve své církvi, nedovede ho uspokojiti. Proto chápe se, 
pokud si ještě náboženský cit zachoval, každé příležitosti, kde 
doufá poněkud svoji vypráhlou duši osvěžit. Při misiích katolic
kých přicházeli i Srbové na kázání, modlili se s katolíky za sv. 
Otce, súčastnili se průvodu s misionářským křížem, ba i na svých 
srbských cerkvích k tomu zvonili. Když v Berkasově zašli proto 
misionáři na pravoslavnou faru děkovat, přijal je farář srdečně 
jako bratry Čechy a splatil návštěvou. Jistě z duše přemnohým 
mluvil úředník, který povzdechl: „nám by misií bylo více potře
ba!“ Bohužel stává se lid srbský znenáhla kořistí sektářů, svému 
chrámu odvyká — když o svátku Zvěstování Panny Marie ptal 
se misionář: „Proč nejdete dnes do svého kostela, vykonat pobož
nost,“ slyšel odpověď; „Máme popa, platíme mu, ať se za nás mod
lí;“ — za to navštěvuje rád veřejné schůzky jinověrců, spojené se 
čením Písma svatého, nebo upadá do čiré nevěry.

Mezi katolíky misie přinesly hojné ovoce. Milost Boží byla všu
de patrna. Jen jeden doklad. V Mikluševcích byl muž, který za 
živý svět nechtěl ke zpovědi. Tu přišla žena a prosila misionáře, 
by vedli průvod se svatým křížem v onu stranu, kde bylo více ne
mocných, že by rádi aspoň průvod viděli. Omylem však veden byl 
průvod na opačnou stranu, náhodou podle domu onoho muže. 
Zbožné chování věřících a průvod učinily naň takový dojem, že se 
počal třásti na všem těle a večer, po dlouhé době modlil se zase 
s rodinou. Rána sotva dočkal, a než byl kostel otevřen, již čekal 
na odcházející misionáře, aby ho smířili s Bohem. S pláčem on 
i věřící vyprovázeli je až na konec vesnice a cestou stále zpívali 
píseň, které je naučili: „O nejsvětější!“ Banderium jelo s nimi dá
le, až do Šidu, vzdáleného 3 hodiny. Též jinde všude přinášely mi
sie hojné požehnání. Všude zakládáno bratrstvo Nejsvětějšího 
Srdce Páně. Národ byl tak nadšen, že chtěl, aby misionáři v zemi 
zůstali, a nabízel i peníze a pozemek k vystavění kláštera. Stinnou 
stránkou tamních Rusínů jest, že mužové nechodí do kostela. Jest 
to snad zbytek dávných časů, kdy musili jako hraničáři střežiti 
ustavičně říše proti nepříteli?

230



Č t v r t ý   k u r s 10 misií a 4 obnov konán zase až v zimě 1924 
až 1925. Počal v říjnu v T e l g a r t ě  u Dobšiny, hluboko v kraji 
slovenském. Do roku 1754 bylo obyvatelstvo tohoto městečka 
protestanty. Na žádost svých pánů, hrabat Koburků vrátili se do 
církve, chtěli však obřady ve své řeči, proto přijali obřad slovan
ský. Mluví slovensky a tak též misionáři musili kázati. Lid je zdra
vý a zachovalý, na misii založili si spolek střídmosi. Otcům děko
val, že samo nebe je poslalo, neboť z blízkého Šumiaca, kde je 
mnoho komunistů a odpadlíků, hrozilo i víře jeho nebezpečí.

O misii slavně přijat byl do církve pravoslavný farář O. Euseb. 
Osudy tohoto trpce zkoušeného kněze jsou příznačné pro nábo
ženské poměry kraje. Mnoho k jeho obrácení přičinil soused, fa
rář řeckokatolický, k němuž často docházel. Brzy schůzky vypo
zoroval místní Žid a ihned tajně hlásil řeckokatolickému děkano
vi: „Dva se scházejí, uvidíme, kdo koho přetáhne.“ Nečekal dlou
ho, mohl hlásit znova a radosně: „Schismatik je náš!“ — Potom 
přišla misie, jí súčastnil se O. Euseb jako exercicií z rozkazu du
chovní vrchnosti, byl přijat do církve a ihned také lidu kázal. Do
jem na věřící lid ovšem byl hluboký. Brzy po misii vrátil se i on 
do své osady Medvedzí, ale jako duchovní katolický. Schisma je
ho příchodem neutuchlo. Zase přišel Žid na děkanství a nabízel: 
„Co mi dáte, já je všechny převedu?“, ovšem marně. Zášť rozkol- 
níků obracela se denně proti novému duchovnímu, až propukla 
v krutou nenávist. Gazdovi, kde bydlel, lili do studně vápna, 
petroleje a skalice, jindy bylo slyšet na vsi prudkou střelbu, co se 
stalo? Kamna v chalupě gazdově rozbořena, žena ve mdlobách, 
to ze msty do dřeva vpravili prach a patrony. O vánocích zase 
vyňali tajně srdce zvonové a uvázali na provázek; když pak hoši 
počali sezvánět na bohoslužby, vyletělo těžce srdce, na štěstí ni
koho nezabilo, ale slavnost byla zkažena. Před velikonocemi 1925 
konečně se rozneslo, že ani paschu obec světit nebude. I to se 
splnilo. Kněz, jak zvykem, vyčistil o Zeleném čtvrtku cerkev na 
blízké svátky, večer četl se svými pašije, o 11. hod. v noci šli vši
chni spát. Náhle strhl se pokřik „Cerkev hoří, běž hasit, kdo mů
žeš!“ Vše bylo marno. Stavba úctyhodného, 200letého kostelíčka, 
byla celá ze dřeva, a to, polito petrolejem, lehlo brzy popelem. 
Spáleny i knihy, roucha obřadní, ba ani Nejsvětější nebylo možno 
zachrániti. Tak dotrpěla matka cerkev právě na Velký pátek, 
zhubena vlastními dětmi; opravdu z popela, v slzách mohli ráno 
věřící čísti velkopáteční evangelium.

V listopadu následovaly misie v P o r u b ě  a  v  O l c e, v pro
sinci v H a b u š e  a   C e r n i n á c h. I zde jich bylo na výsost po
třebí. Odstranily mnohé nepořádky, zvláště mládež, poučena, o- 
pustila řady komunistů. Nesnadnou práci měli otcové v Cerni
nách. Obec pobouřena byla „zjeveními“ jisté cikánky, jež dála se 
v celém kraji až ke Stropkovu. V Cerninách obyvatelé vystavěli 
Matce Boží i dřevěnou kapli, v níž se večer scházeli, modlili a zpí
vali, ovšem proti vůli církevní vrchnosti. Misionářů však přece 

231



poslechli, klíče sami na faru zanesli a kapli zbořili. Za nedlouho 
zakročilo též četnictvo a žebrák, jehož návodem zjevení byla 
předstírána, putoval za mříže. Ještě v lednu, na misii v S o b o š i 
bylo nutno uklidňovat vzrušené mysli důvěřivého lidu.

V březnu vzorná byla návštěva mužů ve  V e r n a r u  a  v   Š u m i- 
a c u. Mužové vernarští jsou výborní lesní dělníci, hledaní po re
publice. Na misii se jednou zase všichni sešli. V Šumiacu lid pra
cuje většinou v továrnách, komunisté mají tam silnou organisaci. 
Po misii i tam mnoho členů z ní vystoupilo. Na zakončení v B l a- 
ž o v ě  přijel zase nejdp. biskup prešovský. Poslední misie toho 
jara konána v R e n č i š o v ě, hluboko v horách. Zbožný lid při
jal otce s jásotem. Hned při ní zavedeno bratrstvo Božského Srdce 
a sv. růžence.

P á t ý  a  d o s u d   p o s l e d n í   k u r s  6 misií a 6 obnov zahájen 
v září 1925, skončil letos 3. ledna. Radostně dařilo se misionářům 
hned v Remeninách, ač zdolávati musili i tam mnoho obtíží. 
Kromě učitele všichni se zpovídali. Kříž postaven i v osadě filiál
ní, podle východního zvyku tříramenný a krásně zdobený. K zá
věru přispěchalo 5 procesí a zástupy celkem asi 5000 duší. Vše 
dálo se v nejlepším pořádku, že divili se duchovní latinští, jak 
i Rusíni ,,daščo znajuť“. I tato misie byla první v širém tamním 
kraji. — U hranic polských leží M a l c o v, kam misionáři zavítali 
v říjnu. Farářem je P. Václav Němec z rodiny moravských osad
níků, horlivý kněz. Nikdy, za 38 let svého působení, neměl s lidem 
nepříjemností. Ač sousední dvě vesnice, vinou kteréhos kněze 
přešly ke schismatikům, Malcovští drží se pevně unie. K pobož
nostem docházeli s duchovním svým O. Molčaným, nedbajíce blá
ta a zimy, až z dalekého Livova, i z Haličiny, přes hranice přikva- 
pil hlouček poutníků.

Následovaly misie v osadách Kurimka, Havaj, Laškovci v listo
padu, v Jakubjanech v prosinci. V K u r i m c e lid před tím někdy 
po měsíce neměl služeb Božích. S počátku ukazoval se velmi za
ujat — posléze však nechtěl misionářů ani domů propustit. Zpo
věď a kázání bývaly za ranního šera a pozděl večer, celkem přišlo 
hojně lidu, ač mnozí byli ještě ,,po robotách“ ve světě a připada
ly nejpilnější práce polní. Pomáhala otcům velice sv. Terezie Je
žíškova, kterou pan farář horlivě uctívá. — A zase nepříznivé po
časí a nutné práce, teprve prostřed misie vracel se lid ze světa, 
rušily průběh misie v H a v a j i. Ze dvou nejvzdálenějších osad 
došli jen jednotlivci, a to jen se vyzpovídati. O slavnosti křížové 
dalo se do deště a s námahou dovlékli kříž na místo určení. Dob
rým ovocem misie bylo, že všechny dívky z farnosti daly se zapsa- 
ti do bratrstva Božského Srdce Páně. I v  J a k u b j a n e c h  misie 
rozvinovala se pomalu. Jednak uhodily kruté mrazy, jednak lid, 
tvrdí horalé, nepřivykli chodit do chrámu, leč v neděli. Na třetí 
den však ,,porušil se národ“. Mariánská slavnost byla překrásná, 
velký obraz Matky Ust. pomoci zavěšen byl na bočním oltáři. 
Obrátili se hříšníci, kteří 15—20 let nebyli u zpovědi, potom však 

232

Verna.ru


přijímali denně. Před několika lety misii konali tam kněží světští 
a postavili kříž misijní. Tentokrát zavěšen byl pouze tříramenný 
kříž na zbožnou pamět přímo v chrámě.

V listopadu 1925 konána těž prvá misie redemptoristů v diecési 
užhorodské v osadě L a š k o v i c í c h. I tu byl lid nadšen pobož
nostmi a kněžstvo spokojeno novým způsobem misií.

K těmto, dosud vypsaným pracem apoštolským připočtěme ještě 

řadu o b n o v  m i s i j n í c h, které jsou vlastně dovršením každé 
misie. V letech 1923—25 uspořádáno jich 15, nezřídka s lepším 
úspěchem než ho docílila misie. Není divu, srdce lidu získali si mi
sionáři již napřed, a tak mohli se více věnovati prohlubování ži
vota náboženského. Kde možno, zakládati bratrstva Božského 
Srdce Páně a sv. růžence, třeba tu i tam s obtížemi, lid sám však 
býval vždy nejlepší oporou jejich snah. První obraz Srdce Ježíšo
va posvěcen a vystaven byl na ikonostasiu po celou dobu obnovy 
již v prosinci 1923 v Berežničce, první bratrstva téhož roku usta- 

233



vea při obnově v Bukovci, kde ned napoprvé hlásilo se 75 čle
nů, počet velmi slibný. Krásné účinky té pobožnosti jeví se úctou 
k nejsvětější Svátosti a častým přijímáním. Kde lid chodil jednou 
do roka, přistupuje nyní vícekrát, i měsíčně. Skvělý projev úcty 
k svátostnému Spasiteli udál se při prvé obnově v K a l š e (v červ
nu 1923). Do obnovy připadl dle východního kalendáře den Bo
žího těla. Tu dostavili se na faru věřící a prosili, zda by nemohli 
míti slavnost podobnou jako ji mají latiníci toho dne. Sotva misio
nář procesí veřejně ohlásil, nastal v obci nesmírný rozruch. S na
dšením dal se zástup do budování oltářů, začal se i bít o to, kde 
mají stát, neboť každý chtěl míti oltář před svojí chatou. Navezen 
háj smrků, dívky a družičky běhaly po lukách za kvítím. Radost 
bylo pohleděti, s jakou věrou provázeli nazítří svátostného Krista 
osadou.

Po těchto obnovách v S o r o č í n ě (srpen 1922), kde krásný byl 
večerní eucharistický průvod s hořícími svícemi, v K a l š e. B u
k o v c i  a   B r u s n i c i  konána před odjezdem do Jugoslavie ještě 
obnova v B e r e ž n i č c e. Mnoho nescházelo a smutně by byla 
skončila. Poslední noc ve vedlejší světnici, kde spali misionáři, 
spadl strop. Obilí, jež bylo na půdě, sypalo se sykotem dolů. V prvé 
chvíli, slyšíce za úplné tmy praskání trámů a řinkot skla, myslili 
otcové nejinak, nežli že vesnice je ostřelována, a zdálo se jim, že 
oheň syčí již nad hlavami. Sám Bůh uchránil jich těžké pohromy.

Po zájezdu do Jugoslavie konaly se obnovy v M í k o v é, L o m
n é, P s t r i n ě  a  P o r u b ě. Na podzim 1925 v osadách Š u m i a c, 
T e l g a r t, O l k a,  J a s t r e b,  v  C e r n i n á c h  a  v   S o b o š i.

Náboženské poměry v Rumunsku
P. Fel. Vierčinski P. J. — Pokračování

o celá staletí trpěli Rumuni citelně ve svém národním 
i kulturním životě od byzantských církví a dosud není 
ukončeno ono utrpení. Když bulharští panovníci zabrali 
po pádu avarské říše starou Dácii, tehdejší vlast právě 

pokřesťaněných a k latinskému obřadu náležejících Rumunů, vy
zval dle zpráv kronikáře Paisinse bulharsko-schismatický patri
archa Theofylaktus svého cara Asana: „aby šel do Valašska a 
očistil tu zemi od vládnoucí tam římské herese“. Asan rozkázal 
Valachům — tak se tehdy Rumuni nazývali — „aby opustili řím
ské náboženství a již nekonali bohoslužbu v řeči latinské, nýbrž 
bulharské. Dále poručil, aby knězi, který by celebroval v římské 
řeči, byl vyříznut jazyk."

„Tyto změny církevní kultury a řeči“, praví prof. dr. Paulescu, 
„směřovaly k našemu poslovanštění a měly zničiti romanismus ... 
Církev se tak stala pro Rumuny snůškou mrtvých obřadných fo
rem, bez svěžího křesťanského života,"1

1 Paulescu II. 153 m.

234



Jak požehnaně působí latinská kulturní řeč katolické církve 
u porovnání s řečí bulharskou, dle výroku nekatolického profeso
ra Xenopola v Jassech: „Zde (t. j. na katolickém západě) sloužila 
altina, ač cizí řeč, od počátku výměně myšlenek. Tato cizí řeč ob
držela klíč k pokladu vznešených ideí, uměleckých forem, vzác
ných nauk, které právě pomocí tohoto prostředku pronikaly duše 
zástupů, osvobozovaly je od pout a uschopňovaly je k civilisaci 
i k pozdější vydatné plodnosti vlastní řeči. U nás tížil tupý slavis- 
mus, slepý a zbavený všech ideí, jako hora myšlenku rumunského 
národa, nepřinášeje nikdy užitku, ustavičně zhušťuje temnotu, kte
rá uchvátila jeho duše. Slovanská řeč dusí rumunskou myšlen
ku.“2

1 Xenopol Istoria Románitos II. 116, (Vydání Jassy-Saraga).
 2 Prime Justiniana, rozbořena v 7. století pohanskými ještě Bulhary, vyvstala 

v 9. stol. jako téměř trvalý rozkolný patriarchát bulharský pod jménem Ochrida.
1 Dle Jonescu-Giona čítal Bukurešt ještě na začátku 19. století 800 kostelů. 

Když za vlády bulharské byli Rumuni připojeni k bulharské 
metropoli v Ochridě namísto jim až do 7. století nadřízené Prima 
Justiniana,2 zůstala v platnosti jednou zavedená slovanská cír
kevní řeč v rumunských diecésích i po zřízení obou metropolí pod
řízených Cařihradu, totiž Uhersko-valašské (1359) a Jassů ((1401).

Kromě toho novou a citelnou škodu způsobil rumunismu mocný 
řecký prvek nekatolické církevní společnosti císařského města 
působením řeckých patriarchů. Nesčetní řečtí mniši a biskupové 
začali nyní, dílem pro utiskování se strany tureckých pronásle
dovatelů, dílem pro bohatství rumunských zemí podunajských, 
často navštěvovali Moldavu a Valašsko a všestranně zesilovati 
tamní vliv řecký. Ze zbožnosti,1 jíž vynikali staří Rumuni, plynu
ly bohaté almužny do rukou oněch řeckých poutníků, kteří na 
oko přicházeli na týden, ve skutečnosti však se zdržovali v zemi 
dva roky, přinášeli s sebou celé pytle rozličných devocionálií, 
jež prodávali za cenu ve zlatě a nepřijímali mešních stipendií pod 
10 dukátů. Mimo to dovedli řečtí duchovní nakloniti rumunská 
knížata a bojary, aby darovali nebo „věnovali“, jak zněl úřední 
výraz — značné statky řeckým patriarchiím a klášterům, takže 
důchody z těchto nemovitostí prospívaly jen řeckým účelům. 
Podle seznamu sestaveného po roku 1864 při sekularisaci měli 
Řekové v obou knížectvích Moldavském a Valašském 75 boha
tých klášterů a 561 statků, které dohromady tvořily pátý díl celé 
země. Kromě toho byli představení řeckých klášterů vždy po 
tříletém úřadování nahražováni novými, což každého z nich na
bádalo, aby se za tu dobu svého pobytu v Rumunsku co možná 
nejvíce obohatil peněžními sbírkami. Včele celého Valašska stáli 
od roku 1605 až do roku 1819 z polovice Řekové jako metropoli
té, nad to ještě za knížete Konstantina Braukoveanu přišlo do ze
mě od roku 1688 do roku 1714 patnáct řeckých biskupů jako 
hostů.

Velký protirumunský vliv řeckých obyvatel dokazují nejjasněji 

235



řecké akademie založené zemskými knížaty v Jassech 1664 a 
v Bukurešti 1680, jež Řek Elladios staví na prvé místo mezi všemi 
tehdejšími podobnými školami. Třísvazková řecká mluvnice byla 
hlavní příručkou žáků, kdežto rumunština byla velmi zanedbává
na. „Nestydí se Rumuni za ponižující koktání své řeči?", čteme 
v jedné řeči, již uvádí P. Papahagi, „jeli dovoleno nazývati ji vů
bec řečí. Všude pokulhává a nemá účinku řeči se svým ošklivým 
zvukem a trapným dojmem.“ Balkánským národům bylo vůbec 
řečeno v předmluvě jednoho řeckého slovníku: „Zanechte své 
barbarské řeči, nářečí a obyčejů, ať vašim pravnukům připadají 
jako bajky. Poctíte svůj národ a zemi, když ji přetvoříte řecky."

Když však Boiagi roku 1818 sestavil rumunskou gramatiku pro 
své krajany roztroušené v Makedonii, vyjádřil se ekumenický 
patriarcha takto: „Slyším, že se rozšiřuje kniha zlořečence a po- 
bloudilce od církve Boiagi-ho. Účelem jejím jest odstraniti řeckou 
řeč z užívání našeho věřícího stádce. Sdělte naši exkomunikaci 
všem těm, kteří by uvěřili slovům tohoto kacíře proti řeči, jíž Bůh 
mluvil a mluví.“1

Nejžalostnějším byl při pořečtění země zhoubný vliv Řeků na 
celou národní povahu. K upevnění svého postavení a aby si za
jistili hmotné výhody, sahali vynalézaví hosté k lichocení a jiným 
prostředkům prostému lidu do té doby neznámým. Tajemník kní
žete Alexandra Maurokordato, hrabě d‘Hauterive, naříká ve 
svém pamětním spise o Moldavě (1787) otevřeně nad Řeky zave
deným duchem pýchy, ale též nad prováděním loupeže a z toho 
vznikající hroznou rozmařilostí. Řečtí mniši se proháněli mimo 
kláštery, žili s ženskými a snažili se pomocí falešných listin na- 
býti majetku. Představení klášterů vylupovali při častých tehdej
ších válkách domy Boží po boku divokých vojáků. Dva pokusy 
o vykázání Řeků ze země byly marné. Klatba moldavského me
tropolity Crimka proti všem pokusům pořečťování kláštera Dra- 
gomirna, jím založeného (1620), jest pádným dokladem, jaké výše 
dosáhly zlořády. Kníže Konstantin Maurokordato cítil se nucena 
roku 1742 zakročiti vlastní mocí proti přestupkům řeckých mni
chů a „netrpěl nepřístojnost, že řečtí mniši, žijící ve svých do
mech měli pěstitele včel a pastýře krav; neboť povinností mnichů 
jest opatrovati kostel, nikoli však krávy, úly včel nebo vinice“.

Hluboce roztrpčen píše starý kronikář Nekulcee: „Svým pros
tým způsobem bych si představil, že, kdyby Bůh chtěl, aby na že
leze nebyla rez a Turci v Cařihradě a aby vlci nepožívali ovec, 
pak snad nebudou žádní Řekové žíti v Moldavě a Valašsku.“

Na nevědomost kněžstva v řecké době si stěžuje „s raněným 
srdcem“ bukureštský metropolita Antim Ivireanu. V archaistické 
řeči naříká roku 1680 tamní metropolita Theodosius: „Smutné a 
žalostné jest hluboké ponížení a rozdrcení tohoto našeho rumun
ského národa, který se kdysi čítal mezi mocná a silná pokolení, 
nyní však je tak poroben a potupen, že není žádné nauky, vědy,

1 Paulescu 1. c.

236



zbraně, žádných zákonů ani žádného zvyku, který by se dnes na
zýval po rumunsky.“ Moldavské kněžstvo neučilo se za Řeků — 
dle zprávy učeného biskupa Melchisedecha Romana — ani slo
vansky číst, ale též málo rozumělo i vlastní rumunštině a klamalo 
lid při bohoslužbě odzpěvováním míchanice zkomolených slov po 
paměti. — Profesor Paulesku naříká nad ještě dnes se jevícími 
bolestnými následky tehdejší řecké nadvlády nad rumunskou 
církví.

Pro Sedmihrady obdržel biskup Athanasius, pozdější původce 
unie s Římem, při své konsekraci v Bukurešti od jerusalemského 
patriarchy Dosithea pokyn, aby konal bohoslužbu slovansky ne
bo řecky, nikoliv však rumunsky.

Kníže Jan Alexander Cusa učinil sekularisací církevního ma
jetku roku 1864, jakožto pán obou spojených knížectví podunaj
ských, konec řecké nadvládě; kromě toho jsou nyní všechny ru- 
munsko-východní částečné církve autokefalní, avšak rumunismus 
je jako v minulosti, taktéž nyní při svém odloučení od světové 
církve katolické poškozován dílem kulturně, dílem národně.

Když roku 1882 ekumenický patriarcha chtěl ještě uplatniti svá 
práva nad rumunskou církví, prohlásil v parlamentě 12. listopadu 
stejně jako státník, tak i jako učenec vynikající Michal Kogalni- 
ceanu; „Nesmíme si činit žádných mylných představ. Naše při
poutání k ekumenické církvi brání mocně opravám, jichž se mu
síme podjati nikoliv ohledně dogmat, nýbrž ohledně kázně a po
kroku naší církve . . . Tvrdím, že musíme zrušiti poslušnost patri
archovi, neboť odtamtud nám již nepřijde žádné světlo." — Avšak 
Cařihrad, pramen východního státního církevnictví, nebrání nijak 
sám pokroku, slyšíme-li učeného biskupa Melchisedecha v jeho 
stížnosti na rumunské státníky. „Všechna moje opatření předne
sená na synodě ohledně zelpšení stavu církve zůstala nepovšimnu
ta, poněvadž naši státníci zaměstnaní jinými záležitostmi nemyslí 
na podobné maličkosti. To je však důležitá otázka. U nás nemůže 
církev podniknout žádných oprav, poněvadž všechny její pro
středky přešly do rukou vlády. Vláda vzala na sebe církevní ma
jetek, ona převzala do svých rukou výchovu a vzdělání kněžstva, 
ona oloupila církev o veškerou svobodu a možnost vykonati něco 
dobrého ze sebe samé, o všechno musí církev prositi a jiných se 
dožebrávati.“1 Povolanějšího svědka a jasnějšího svědectví pro 
kulturní poškozování státním církevnictvím si nemůžeme ani přá- 
ti. — Rumunská autokefalní metropole Hermannstadt v Sedmi- 
hradech — ačkoli to není vlastní státní církev, nýbrž národní, do
konce s demokratickým zřízením — přenechala ještě maďarské
mu státu 300 rumunských obecných škol k maďarisaci, k veliké 
škodě rumunského národa — jaká to parodie biskupem Melchise- 
dechem velebeného národního církevnictví!

Ne menších škod způsobila rumunské národnosti příslušnost 
k orientálnímu vyznání Besarabie, připojené roku 1812 k Rusku.

1 Diculescu: Din Corespondantele epicop. Melchisedech (Bucurezti 1909).

237



Právě církevní vrchní správy v Besarabii ještě dnes při znovu- 
sjednocení s Rumunskem z 75 proc. rumunské to země, ruská vlá
da zneužila bez ohledu na tak často zdůrazňované bratrství ve 
víře — k násilnému porušťování. 

„Besarabští biskupové nevytvořili politiky jevící se v jejich čin
nosti,“ doznává jeden besarabský Rumun, „nýbrž naopak, směrni
ce vyžadované carskými státními zájmy uváděly na vrchnopastýř- 
ský stolec besarabský preláty, kteří mohli uskutečňovati onu po
litiku.“

Na doklad toho jen několik fakt. Aby se zbavili nepohodlných 
rumunských kněží, byly již roku 1821 zrušeny dva větší a pět 
menších klášterů, později zavřel biskup Pavel Lobeděv (1871 až 
1882) za týmž účelem jednoduše 340 kostelů, při čemž 169 farářů 
bylo degradováno na vikáře, 144 bylo dáno k disposici a 32 úplně 
zbaveno chleba. Následující biskup Sergius zavřel církevní ru
munskou tiskárnu, „poněvadž ve všech kostelích se konala boho
služba ve slovanské řeči“. Cenný materiál ústavu byl prodán jisté 
soukromé firmě v Kišiněvě. Všichni církevní úředníci byli povinni 
buď své děti doma učiti ruštině, nebo posílati je za týmž účelem 
do klášterních škol. Před tím bylo již 1025 jáhnů nebo úředně u- 
stanovených chrámových zpěváků ve prospěch porušťování dáno 
k disposici; 285 docela propuštěno. Po roce 1908 se pokoušel bis
kup Serafín Čičagov, bývalý ruský plukovník, rumunštiny úplně 
neznalý, nářečí besarabské zavésti jako zvláštní řeč. Prohlašoval 
jakoby na oko, že je toto nářečí třeba pečlivě chrániti porumun- 
štění, ale při tom nařídil zvláště klášterům, „aby v ruské řeči spat
řovaly účely státu a sjednocení národní". Mimoděk si člověk 
vzpomene při tomto státně-církevním utiskování přirozených 
práv, na důstojné chování katolické světové církve při ochraně 
jazykových práv polských katolíků v Prusku a v Rusku.

V Srbsku žije přes 800.000 nekatolických Rumunů v 486 vesni
cích, kteří při svém státně uzákoněném spojení se srbskou národ
ní církví jsou národnostně zneuznáni a nemají ani jediného koste
la nebo školy rumunské. Sotva se jim dovoluje rumunsky mluviti.

Z autobiogratie ruského konvertity
—žov. — Pokračování

o mnoha zklamáních, jež jsem zakusil ve svém diploma
tickém životě v cizině, žil jsem v Rusku na venkově. 
Protože jsem jasně poznal „Marnost nad marnost" to
hoto života dřívějšího, měl jsem nyní nejlepší úmysly 

státi se nejen ozdobným, nýbrž i užitečným členem společnosti.
K tomu mi skýtal pobyt na venkově mnoho příležitostí. Hlavně 
jsem měl na zřeteli vypomáhati své ovdovělé sestře, která právě 
ztratila svého muže, ve vedení jejího statku a výchově dětí, bylť

238 



jsem jmenován jejich poručníkem. Avšak již po několika měsí
cích se sestra rozhodla přestěhovati se s dcerami do Moskvy, aby 
jim mohla dát lepší vzdělání. Ale já jsem zůstal ještě rok nla 
venkově a doufal jsem, že se budu moci vžiti do nových poměrů. 
Než po tolika letech, jež jsem ztrávil ve velkoměstech v Rusku 
i v cizině, nemohl jsem přivyknout životu na venkově a samotě. 
Právě v té době zemřela moje matka, jež mi zanechala hezký 
majetek. Přesídlil jsem tedy do Petrohradu, kde jsem se ujal 
svého synovce, který zde studoval.

Nyní jsem byl docela volný a začal jsem vésti život, na jaký 
se všeobecně pohlíží ve světě jako na nejpříjemnější, totiž měl 
jsem stálý byt v Petrohradě, ale velmi mnoho jsem cestoval.

V létě jsem žil na venkově nebo v cizozemských lázních; brzy 
jsem odjel na delší pobyt do Paříže, brzy zase do Londýna atd. 
Všude jsem měl nějaké přátele a mohl jsem vésti bezstarostný 
život, což jsem též činil. Tímto způsobem jsem upadl ještě do 
horší zahálčivosti než v dřívějších letech. Tak jsem ztrávil před
válečná leta; ale nebyly to nikterak nejlepší doby mého života. 
Naopak — stále více jsem pociťoval vnitřní nespokojenost a 
častěji jsem byl obětí chmurné melancholie, která mě nějakou 
dobu svírala ve svých spárech jako dravec. V takových okamži
cích mi byl život nesnesitelným a často jsem pomýšlel na sebe
vraždu; neboť jsem nenalézal jiného prostředku, abych se zbavil 
těchto trapných záchvatů. Pak vše pominulo, zase jsem cítil ra
dost ze života, jak již moje povaha je, a dále jsem vedl rozkoš- 
nický život, který mne však stále méně těšil. Tak to trvalo až do 
války a ještě v prvním válečném roce.

Tu mi začalo svědomí vyčítat, že vedu takový nečinný život, 
kdy všichni kolem dokola se vzpamatovali. Můj synovec vstoupil 
do jezdecké školy, aby se mohl za šest měsíců jako dobrovolný 
důstojník súčastniti války; totéž učinili mnozí jeho přátelé. Sty
děl jsem se být nečinným. Byl jsem tehdy stár 45 let a také jsem 
chvílemi pomýšlel súčastniti se války jako dobrovolník; ale poně
vadž jsem nikdy nevojančil, mohl jsem se nepatrně uplatniti, ne
boť lidského materiálu v Rusku nescházelo. Tu jsem si umínil, že 
se vrátím do občanské služby. Napřed jsem úřadoval 15 měsíců 
v Petrohradě a v lednu 1917 jsem byl poslán do Říma jako zá
stupce petrohradské telegrafní agentury, která tehdy byla při- 
vtělena k zahraničnímu úřadu. Na cestě z Bergen (v Norsku) do 
New-Castel (v Anglii) byl náš parník po dvě hodiny pronásledo
ván německým podmořským člunem a jenom náhle se strhnuvší 
bouře v Severním moři nás uchránila torpedování. Cesta trvala 
celý týden, protože jsme se museli uchýliti na blízký ostrov a 
čekati, až nám přijely z Anglie k ochraně válečné lodi.

Mezitím vypukla v Rusku revoluce. V Londýně jsem se dově
děl, že nová vláda mne propustila ze služby. Zůstal jsem ještě čty
ři měsíce v Anglii, a když poměry v Rusku se příliš nebezpečně 
utvářely, spěchal jsem zpět do Petrohradu, abych se přesvědčil, 

239



mohu-li ještě zachrániti svůj majetek. Ale bylo příliš pozdě. Vše
chno bylo zabaveno. Situace se den ode dne zhoršovala. Všude 
panovala nepopsatelná anarchie, která se mi hrozně zprotivila. 
Tři měsíce jsem zůstal v Petrohradě, ale byl jsem jako posedlý 
ponurou melancholií. Zdálo se mi, že svět stojí na hlavě. Všeho 
obyvatelstva se zmocnilo šílenství a též vyšší třídy společenské 
ztratily rovnováhu. „Pryč, pryč, ze světa“, ozývalo se v mém ni
tru. Musím utéci do kláštera, abych nikdy již nevyšel, a tu oživly 
ve mně myšlenky, k nimž jsem se tak často již ve svém životě 
vracel, totiž, že jen v klášteře je možno nalézti pokoj, když se 
člověk odtrhl od všeho světského zde na zemi. Můj přítel však, 
který kdysi byl mým spolužákem, a proto mě velmi dobře znal, 
tvrdil, že se nehodím pro život v klášteře, a že je to u mne jen 
přechodná nálada vyvolaná politickými poměry. Mínil, že bych 
si to měl ještě rozvážiti, až přejde revoluční doba. Uposlechl jsem 
jeho rady.

Potom jsem se odebral do Moskvy. Krátce nato však tam vy
pukla též bolševická revoluce. Občanská válka trvala 8 dní. By
dlel jsem ve dvoupatrovém domě, docela blízko veliké šestipatro- 
vé budovy, které „Bílí“ použili jako pevnosti. Proto ji „Červení“ 
ostřelovali děly se všech stran. Pumy, granáty a koule lítaly přes 
náš dům, aniž by jej nejmenší měrou poškodily, což bylo zcela ne
obyčejné; jak mi odborníci sdělili, mířili „Červení“ velmi špatně. 
Po těchto 8 dní se nemohl nikdo na ulicí ani ukázati. Po vítězství 
bolševiků a dříve, než mohli zjednati pořádek, panovala v městě 
úplná anarchie. Lepší soukromé budovy, jako ta, v níž jsem by
dlel, byly obsazeny různými, většinou anarchistickými organisa- 
cemi, které se v městě rozmnožily náhle jako houby po dešti. Ma
jitelé domů byli jednoduše vyhnáni. Vycházeti večer po 6. hodině 
bylo velmi nebezpečno.

Kdo se odvážil vyjít na ulice, vydával se v nebezpečí, že bude 
nejen docela okraden, nýbrž i života zbaven. Přece však jsme žili 
v našem domě zcela klidně dále a skoro každý večer jsem vy
cházel ven aniž by se mi kdy něco nepříjemného přihodilo. Po- 
nenáhlu byl zjednán pořádek. Tu začali bolševici „očisťovat“ oby
vatelstvo od protirevolucionářských živlů, konali prohlídky do
mů a zatýkali lidi, kteří prostě svou příslušností k třídám dříve 
zámožným se jim /zdáli být podezřelými jako protirevolucionáři.

Příšeru protirevoluční spatřoval též v cizozemských dobročin
ných onganisacích, a poněvadž jsem byl v jedné z nich činným, 
byl jsem rovněž zatčen a uvězněn. Avšak po půl čtvrtém měsíci 
jsem byl propuštěn; nemohli ničeho namítati ani proti mé osobě 
ani proti činností dotyčné cizozemské organisace. Ve vězení jsem 
se setkal s mnoha známými, kteří vesměs patřili k vyšším spo
lečenským třídám a byli zatčeni prostě jako rukojmí. Za několik 
dní po mém osvobození vyletěl do povětří dům, v němž byla schů
ze strany komunistické. Poněvadž nemohli být vypátráni pacha
telé tohoto činu, provedli bolševici strašný skutek — totiž popra

240



vili většinu rukojmí, kteří se mnou byli ve vězení. Bylo tedy vel
mi pravděpodobné, že i mne by byl stihl stejný osud, kdybych ne
byl „náhodou“ o několik dní dříve propuštěn. Poznal jsem, že 
musím z venkova prchnouti, neboť se mi mohlo velmi lehce při- 
hoditi, že bych byl znovu zatčen, ale pak by to pro mne daleko 
hůře dopadlo. A konečně, co jsem měl ještě hledat v Rusku? Ne
měl jsem příbuzných, o něž bych se musel starati. Vydělati si na 
denní chléb mi bylo snáze v cizině, kde jsem měl již dosti zná
mosti. Tak jsem se rozhodl uprchnouti, ačkoli bolševická vláda 
co nejpřísněji zakázala opustiti zemi.

Podrobnosti svého útěku chci popsati až jindy, protože jsem 
skutečně skoro zázračným způsobem byl vysvobozen ze všech 
nebezpečí, která mi na útěku hrozila. Nyní zmiňuji se jen o tom, 
že veškeré peníze a zavazadlo, které jsem vzal s sebou, mi ukradli 
moji průvodci, již mne měli převézti přes hranice. Tak jsem přišel 
do Varšavy bez peněz a jen s šaty a prádlem, které jsem měl na 
sobě. Co jsem si měl nyní počít? Napadlo mi, že bych na jednom 
místě mohl doufat v jistou podporu — bylo to anglické vysla
nectví. Poněvadž v dobročinné organisaci v Moskvě jsem musel 
zvláště pečovati o potřeby anglické kolonie, mohl jsem nyní dou- 
fati v dobročinnost anglického vyslanectví. Otázal jsem se na ad
resu, ale dostalo se mi nesprávných údajů, takže jsem přišel do 
domu, kde měl své sídlo americký Červený kříž (A. R. C.).

Vešel jsem do domu, abych se tam otázal na přesnou adresu 
anglického vyslanectví, poněvadž se muselo nalézati nedaleko 
odtud. Mladý důstojník A. R. C., který mne potkal na schodech, a 
jehož jsem se tázal na adresu, dal se se mnou do rozhovoru. Vy
ptával se, odkud jsem přišel a čeho si přeji na anglickém vysla
nectví, které na Nový rok bylo uzavřeno (bylo to 1. ledna 1920). 
Na mém sešlém zevnějšku seznal, že potřebuji pomoci. S velkým 
zájmem naslouchal vypravování o mých příhodách, jež jsem mu 
vylíčil krátce, a vyzval mne, abych zůstal u nich, neboť právě šli 
k obědu. Co jsem měl jiného učinit, než uposlechnouti tak přá
telského pozvání. Můj nový přítel mě uvedl do svého pokoje, po
někud upravil můj zevnějšek a po několika minutách jsem seděl 
v nádherné jídenlě paláce, jejž si ve Varšavě pronajal A. R. C. 
Po obědě jsem musel vyprávět o poměrech v Rusku a o svém útě
ku. Všichni naslouchali mému vypravování s velikým zájmem. 
Příštího dne jsem byl poslán do nemocnice polského Červeného 
kříže, protože mé zdraví značně utrpělo útrapami na útěku. Tý
den jsem se musel v nemocnici zotavovati; byla mi tam věnována 
bezplatná a velmi dobrá péče, jaké jsem si jen mohl přát. Také 
tři polští důstojníci, s nimiž jsem bydlel v prostorné a krásné míst
nosti, chovali se ke mně velmi přátelsky a laskavě, takže jsem si 
mohl opravdově dobře odpočinouti a se zotaviti. A. R. C. mi po
slal nové prádlo i šatstvo. Důstojníci z A. R. C. mne též pozvali, 
abych, až vyjdu z nemocnice — denně k nim přicházel ke stolu. 
Samozřejmě jsem vyhověl.

241



Původně jsem měl v úmyslu odcestovati do Londýna. Poněvadž 
však mi byly všechny peníze ukradeny, nemohl jsem jeti nikam. 
Brzy jsem se tak spřátelil s jednotlivými důstojníky A. R. C., kteří 
mne tak vlídně přijali, že jsem s nimi ztrávil mnohdy celou dobu. 
Noclehu se mi dostávalo v domě velmi milého Poláka, s nímž jsem 
se seznámil ve vězení v Moskvě. Byl též zatčen jako rukojmí, jsa 
vynikajícím zástupcem polské kolonie, ale byl propuštěn o něco 
dříve než já. Vyhledal jsem ho ve Varšavě snadno a tu mě vy
zval, abych u něho bydlel, což jsem též učinil až do té doby, kdy 
jsem si již za ušetřené peníze mohl pronajmouti byt. Ve dne jsem 
si připravoval v kanceláři A. R. C. řadu přednášek v anglické řeči 
o Rusku, jež jsem pak konal v sále A. R. C. pro jeho členy a 
hosty. Ustavičným stykem s důstojníky A. R. C. jsem hluboce na
hlédl do velkolepého dobročinného díla amerického. Denně stra
vovali Američané v Polsku 1,300.000 dětí. Všechny nemocnice, 
školy, ústavy učitelské, sirotčince a opatrovny všeho druhu, 
zkrátka a dobře veškero nouzí trpící obyvatelstvo bylo podpo
rováno opravdu velkomyslně. Americký personál, který vyvíjel 
velmi intensivní činnost, čítal ve Varšavě samé 200 osob — pánů 
a dám.

Ve Lvově byla poboční organisace A. R. C. a podobně v jiných 
důležitých polských městech. Můžeme si domysleti, jaké obrov
ské obnosy dolarů to vše stálo! O takové podivuhodné organisaci 
a tak nezištné práci, jakou konali důstojníci A. R. C., jsem dříve 
neměl ani potuchy, takže jsem byl zcela u vytržení nad tím. Proto, 
když jsem skončil všechny přednášky, prosil jsem šéfa A. R. C., 
aby mne přijal do služeb této organisace. Mé žádosti bylo vyho
věno a od 1. února až do srpna 19.20 jsem pracoval ve Varšavě. 
Ačkoli mezi mnou a mými představenými i kolegy v A. R. C. byl 
co nejsrdečnější poměr a ač se všichni vynasnažovali, aby mi život 
co nejvíce zpříjemnili dle možnosti, přece velmi trpěla moje pý
cha a ješitnost rozmanitým pokořováním, jež je nevyhnutelně spo
jeno s chudobou. Ale přijal jsem vše jako přípravu pro svůj bu
doucí řeholní život, na nějž jsem ustavičně myslel.

Úplný rozvrat mé vlasti, tohoto mocného carství, z něhož již po 
málo měsících nic nezůstalo a jehož bohatě kvetoucí města byla 
proměněna v pustiny, ukazoval mi zřetelně pomíjejícnost všeho 
časného, marnost veškerého pachtění po statcích pozemských. 
Již tehdy jsem se vzdal veškeré naděje, že bych někdy ještě uvi
děl znovu svou vlast, a začal jsem vážně pomýšleti na přípravu 
k návratu do naší společné a jedině pravé vlasti. Nebylo mi ob- 
tížno vytrhnouti se ze života, jaký jsem vedl, ale přece jsem se 
obával, že boj s mými vášněmi bude nad mé síly, což by bylo pro 
mě hrozné; neboť nic se mí neprotiví více než špatný kněz a ře- 
holník. Chtěl jsem mít jistotu, že po této stránce není se mi třeba 
ničeho báti. Co vlatně jsou milosti Boží a jak ony posilují člověka,- 
na to jsem nemyslel po tolika letech, kdy jsem se zcela odcizil 
nadpřirozenému životu a byl jsem zvyklý, spoléhati jen na sílu 

242



vlastní vůle a svého rozumu. Tu jsem soudil, že pro řeholní život 
nejsem ještě dosti zralý. Proto jsem zase oddálil svůj plán.

Ve Varšavě jsem zůstal 8 měsíců u A. R. C. Když však v srpnu 
armáda rusko-bolševická tak daleko postoupila, že den co den 
se očekávalo obsazení Varšavy červenými tlupami, nastala v rus
ké uprchlické kolonii veliká panika. Všichni utíkali, kam mohli a 
následkem toho jsem byl od A. R. C. přeložen do Vídně; co nej
rychleji jsem Polsko opustil.

Pravoslavná církev v Srbsku
a unionistickém sjezdě v Lublani roku 1925 konaném, 
přednášel učený františkán z Dalmácie dr. Roch Rogošič 
o nynějším stavu pravoslavné církve v Srbsku. Přináší
me přednášku jeho aspoň v hlavních bodech.

1. Východní či pravoslavná církev organisovaná je dnes na zá
sadě federalismu, podle národnostního a politického seskupení. 
Podle toho je tolik pravoslavných samostatných církví, kolik je 
samostatných států či držav. Osnuje-li se nová država, osnuje se 
zároveň i samostatná církev, kterou jmenují autokefalní, se sa
mostatnou, vlastní, nezávislou hlavou.

Dnes mají pravoslavní Slované tyto autokefalní církve: Ruský 
patriarchát s gruzinským exarchátem, srbský patriarchát, bulhar
ský exarchát a v novější době ukrajinskou církev, ruskou me
tropol v Polsku a možná vstoupí do života brzy i československá 
eparchie. Řecké církve jsou: Patriarchát cařihradský s kretskou 
metropolí, církev v Řecku a eparchát cyperský a sinajský. Tři 
staré patriarcháty: jerusalemský, antiochenský a alexandrinský 
připadají nyní dle národnosti církvi řecko-arabské. Přidáme-li 
k tomu ještě církev rumunskou a albánskou, máme 11—16 sa
mostatných východních církví. A připočítáme-li i církve pobal- 
tické a ony v Americe, dosáhne jejich počet až 20.

Všeobecně lze říci, že dnešní stav v církvích východních je kri
tických. Každému je aspoň poněkud známo postavení největší vý
chodní církve — ruské. Krise církve ruské dotkla se nevyhnu
telně též starých východních patriarchátů jerusalemského, anti- 
ochenského a alexandrinského, které byly podporovány z Ruska 
a nyní taktak ledva živoří. Kritické postavení ekumenického pa
triarchátu v Cařihradě je rovněž dosti známé. Nejlépe si stojí dnes 
církev rumunská, srbská, bulharská a řecká. Srbský obnovený 
patriarchát drží dnes mezi východními církvemi jakýs primát a 
proto zasluhuje zvlášt naši pozornost.

Jinak církev srbská nezaujímá dle rozsahu své jurisdikce ani 
dle počtu svých příslušníků prvého místa mezi východními cír
kvemi. Má všeho všudy 27 eparchií (diecésí). Něco pravoslavných 
Srbů bydlí v jiných zemích: v Italii, Rakousku, Maďarsku, Ru

243



munsku, Albanii atd., z nichž někteří jsou pod protektorátem 
patriarchátu a někteří nejsou. Pod protektorátem patriarchátu 
je též asi 30 kostelů v Americe. V Československu je jen jeden 
díl pod jurisdikcí srbské církve (biskup Gorazd), druhý díl při
padl patriarchátu cařihradskému (biskup Savatij).

To není sice veliký rozsah jurisdikce. Ale srbská církev svými 
delegáty má první slovo při usnášení se na všepravoslavném kon
cilu v Cařihradě a nejživěji pracuje o to, aby byl sezván všeobecný 
pravoslavný sněm, který by Srbi rádi měli v Niši. Jerusalemský 
patriarch (pravoslavný) Damian udělil řád Božího hrobu bulhar
skému králi Ferdinandovi, který nosíval jen ruský car. Ale tento 
řád by lépe patřil srbskému králi Alexandru, neboť srbská cír
kev je patriarchální, zatím co v Bulharsku patriarchát ještě není 
kanonicky zaveden.

2. Ruská církev pod bolševiky nemá bohosloveckých škol. 
Jedná se nyní o zřízení Duchovní akademie v Paříži. V Polsku je 
zřízena pravoslavná fakulta ve Varšavě. Mnozí Rusové učí se na 
bohosloveckých školách v Srbsku. Dnes má srbská církev jednu 
bohosloveckou fakultu v Bělehradě, otevřenou roku 1920. Druhá 
fakulta téhož roku v Záhřebě zřízená, byla roku 1924 zase za
vřena.

Mezi srbskými bohoslovci vládne částečně odpor proti boho
slovecké fakultě a ti jsou pro zřízení duchovní akademie po vzoru 
ruském, neboť prý církev nemůže na fakultě uplatniti svůj vliv 
a profesoři mohou učiti proti pravoslaví; fakulta neposkytuje cír
kevní výchovy, kterou dává akademie, a fakulta jest odvislou od 
druhých fakult na universitě. Naproti tomu jsou někteří pro fa
kultu, neboť prý srbská církev jde se životem národním a styk 
s jinými fakultami pozvedne vzdělání kněžstva, co by zatím du
chovní akademie svým oddalováním od světa pěstovala klerika- 
lism a ne národní kněžstvo.

Pravoslavná bohoslovná fakulta stojí výlučně pod kompetencí 
ministra osvěty a nižší bohoslovné ústavy jsou pod ministrem 
kultu a vyučování. Podle stanov o pravoslavném bohosloví v SHS, 
měla by býti bohosloví v Bělehradě, Karlovcích, Prizrenu, Bi- 
tolji, Sarajevu, Záhřebě, Cetini i na jiných místech. Nyní jsou jen 
v Bělehradě bohosloví sv. Savy (dočasně v Karlovcích). Bohosloví 
sv. Jovana v Bitolji, bohosloví sv. Petra v Cetini, bohosloví v Pri
zrenu a bohosloví s gymnasiálním internátem v Sarajevě.

Do roku 1921 byla naučná osnova na srbských bohoslovích 
různá. Do karlovické školy přijímali se žáci s 8 třídami a ma- 
turou, bohoslovné nauky trvaly 4 roky. V Dalmácii žádalo se 
6—8 roků gymnasia a 4 roky bohosloví. Pro Černou Horu byla 
škola na Cetini, pro starou Srbii v Prizrenu; na nich žádalo se 
4 roky gymnasia a 4 bohosloví. V Bělehradě bylo bohosloví sv. 
Savy s 9 třídami, ale jen obecnou školou.

Ministr vyučování urovnal bohoslovné nauky. Nyní jsou všecky 
pravoslavné bohoslovné školy, odborné střední školy s interná

244



tem. Stát je vydržuje svými prostředky, učitele jmenuje král na 
návrh ministra vyučování, který je dává na odpočinek. On po
tvrzuje dozorce, vyvoleného profesorským sborem, určuje, kolik 
se žáků má přijati a stanoví předpisy pro internátní život. Po
něvadž se chce nahraditi výchova gymnasiální, přibráno do osno
vy i několik předmětů profánních. Předměty bohoslovné jsou 
skoro tytéž jako na západě, moderní jazyky jsou nezávazné. Bo
hosloví má 5 ročníků, přijímají se žáci, kteří ukončili 4 gymnasia 
neb reálky, neb podobné jim odborné školy. Po ukončených nau
kách bohoslovných dostává se na odborné bohoslovné zkoušce

Malzov (missie). Pořádek průvodu.

vysvědčení o způsobilosti pro kněžskou službu neb vyšší vzdělání 
na fakultě neb duchovní akademii.

Že nebylo bohoslovné studium pozdviženo na výši dřívějších 
škol, ba naopak sníženo, tomu se udává za příčinu nedostatek 
kněžstva. Jinak se mnoho promlouvá proti nynější úpravě bo
hosloví, Od církevního sněmu ustanovena komise, aby vypraco
vala nový naukovní plán, dle něhož latinský jazyk vyloučen a 
zavedeno studium životů svatých.

Ministr kultu vydal současně nové stanovy o studiu i zkouš
kách zro profesory bohosloví a na středních školách. Připuštěn 
je ke zkoušce kandidát, který po ukončení fakulty neb akademie 
byl aspoň tři roky učitelem bohosloví neb státní střední školy.

3. O výchovu mnišstva pečuje klášterní škola v Rakovici u Bě

245 



lehradu. Ta je úplně církevní a vydržuje se z klášterního majetku 
celé državy a vládní podporou. Stojí pod péčí sv. arcibiskupského 
stolu a pod dozorem arcibiskupského synodu, který ustanovuje 
učitele. Do klášterní školy přijímají se žáci se 4 třídami národní 
školy. Výchova má hlavně bohoslovno-hospodářský ráz s praktic
kým účelem, aby poskytl žákům to, co jim bude v praktickém 
klášterním životě nejvíce zapotřebí pro pastorační, administra
tivní a ekonomickou službu v klášteřích. Profanní předměty před
nášejí se v dosahu čtyř tříd gymnasia. Bohoslovné předměty jsou: 
Písmo svaté Starého i Nového zákona, církevní dějiny, církevní 
právo, liturgika, církevní ústava, církevně slovanský jazyk, ve
liké a malé pění (zpěv), homiletika, dějiny mnišství a ascese a 
nakonec ekonomie. Škola trvá 4 roky. Duševní život žáků vede 
„Duchovník“ (sporituál).

Časopis „Vesnik Srpske Crkve“ si přeje, aby se klášterní škola 
povznesla na vyšší úroveň. Angličan H. J. Fynes Clinton, přítel 
Srbů, očekává od klášterní školy přeporod náboženského života 
v Srbsku, „Uredba u Monaškoj školi“ (zařízení klášterní školy), 
vydané v „Glasniku“ chce zvýšiti počet mnichů. Srbský patri
archát má totiž 166 klášterů a před 2 lety měl pouze 277 mnichů- 
kněží, tedy ani ne po dvou v každém klášteře. Jinak jsou mniši 
po Srbsku organisováni ve vlastním sdružení, ač i kněží světští 
mají své sdružení.

Vláda ustanovila minulého roku pro své kláštery v Palestině 
a na Sinaiu 500 liber sterlingů. Kláštery tyto jakož i ony na hoře 
Athos trpí velikým nedostatkem, neboť řecká vláda násilně bere 
jim majetek.

Ženské kláštery u Srbů úplně zanikly. Teď se snaží je opět pro
budili. Do kláštera Hopovo uvedeny byly dočasně ruské mnišky, 
vloni bylo ustanoveno, aby se dva kláštery v Srbsku obsadily 
jeptiškami.

4. Srbská bohoslovná věda je dosti ubohá. Jest všeobecná stíž
nost se strany učitelů a profesorů bohosloví, že není školních 
učebnic. Bohosloví sv. Savy navrhlo, aby se ustrojila komise k vy
dávání bohosloveckých děl. Dobře se rozvinuly domácí církevní 
dějiny. Jako autorita bohosloví platí v srbských kruzích Nikola 
Velimirovič, episkop ochridský, liturgiku pěstuje dr. Lazar Mirko- 
vič, církevní právo dr. Čedomír Mitrovič, dr. Vojislav Janič napsal 
„Úvod do Starého zákona" atd. Vše je teprv v počátcích.

Čistě vědeckého bohoslov. časopisu Srbi dosud nemají. Kostelní 
časopisy jsou hlavní tyto: „Glasnik", služební list patriarchátu, 
přináší vedle služebních i vědecké články. „Vesník Srbske crkve", 
orgán kněžského sdružení, donáší zprávy o otázkách nižšího kleru 
a pro lid má přílohu. Mimo tyto vychází „Hriščanski Život“ v Kar- 
lovcích, „Crka i život“ ve Skoplji a některé z diecésí mají své 
věstníky. Pro lid vychází v Bělehradě „Pravoslavní hriščanin" a 
„Hriščanska Zajednica“, jako orgán spolku téhož jména.

5. Není divu, že se v srbské církvi pozoruje zvláštní náklon

246



nost vůči anglikanismu. Anglikánská církev v době války velmi 
pomáhala srbské církvi, Srbi, utečenci,, byli v Anglii přijati velmi 
pohostinsky, Angličané jejich bohoslovce vychovávali a poučovali.

Se strany Angličanů Charles Gore, předseda výboru pro sjed
nocení církví, který byl zřízen na konferenci v Lambetu, vyjádřil 
se v Bělehradě: „I já věřím, že se mohu státi pravým členem 
pravoslavné církve neproměniv svého Kreda.“ Se srbské strany 
zase Vojislav Janič, bývalý profesor bohosloví a ministr kultu, 
praví, že se učení vysoké církve (The High Chrch Party) dokonale 
kryje s učením pravoslavné církve.

Proto je mezi srbskou a pravoslavnými církvemi vůbec a an
glikánskou církví „communicatio in sacris“ (obcování ve svátos
tech) dovolené. Patriarcha iDimitrij dovoluje Fynes Clintonovi slou- 
žiti anglikánskou liturgii v kapli patriarchově. Rovněž jednomu 
americkému biskupovi ve své katedrále v Bělehradě. Fynes Clin
ton byl vyznamenán od sv. synodu církevním důstojenstvím: ná
prsním křížem, červeným pásem a hodností protojerejskou. Dr. 
Nikolaj opět vyznamenán křížem se strany Angličanů. Patriarcha 
Dimitrij za pronásledovaní křesťanů v Armenii a Malé Asii po
sílá provolání anglikánské, starokatolické a presbytariánské církvi 
a přeje jim pokoj Ježíše Krista. Ale katolické církvi je neposílá. 
Vůči batol. církvi se mezi Srby nejeví žádná náklonnost, ačkoli 
Justin Popovič a Irenej Ďorděvič praví, že je dosti pravoslavných 
kněží s katolickým a protestantským smýšlením. Ale nepřátelství 
se ukazuje častěji. Jejich služební listy píší o katolících jako 
o bloudících synech západu, o černé internacionále, ba mají dosti 
nesprávné výrazy i pro Vatikán. Jinak se dr. Vojislav Janič hned 
po převratě vyslovil dosti příznivě o sjednocení s katol. církví.

6. Náboženský život Srbů má svoji specifickou zvláštnost, kte
rou proto Dušan Milanovič nazývá „tvrdou věrou v pravoslaví, 
ale neviditelnou v denních manifestacích církevního a národního 
života.“ „Jinak, praví Vel. Arsič — nynější věrsk — církevní si
tuace nese v sobě zárodek velikých záchvatů a nepořádků. Nikdy 
v minulosti nebylanašecírkev ve větší krisi, než je nyní. Její 
vnitřní situace jest chaotická a zevnější delikátní." V praxi — 
praví D. Milivojevič, předseda hrišč. zajednice — v životě dneš
ním naše pravoslaví podobá se trochu atheismu, bezbožnictví a 
racionalismu. Duch pravoslavnosti zmizel, uhasí . . . Naše pravo
slaví je dnes tělo, z něhož duše se vždy více ztrácí, podobně jako 
u nemocného při úmrtí. „Pravý náboženský život — praví D. Mi
lanovič — nikdy se v našem národě systematicky nepěstoval. 
To je hořká pravda.“ Celý je ustarán nad otupělostí skoro veš
keré srbské společnosti, nad věrským indiferentismem veliké 
části inteligence, potom nad věrskou pasivitou a uspávaností ven
kovského lidu a nakonec nad zmateností a desorientací úřední 
církve. — V našem věrském i církevním životě zavládl od ně
kolika desetiletí takřka zimniční stav a my se nacházíme v ja

247



kémsi opojení. O tom nám svědčí nevývratným argumentem to 
množství sektářského hnutí u nás.

Mezi Srby se dnes šíří protestantské sekty nazarenů, čili no
vověrců, jak je lid zove, chiliastů, adventistů čili sobotářů a nej- 
novější čas po jižních stranách metodisté.

Pastorační práce je dosti slabá. Branko Korunovič hledá tomu 
rými faráři vládne nedůvěra, že biskupi nenavštěvují farností, že 
mladí, ještě ideální faráři jsou bez vůdce, že mezi mladými a sta
rými faráři vládne nedůvěra, že biskové nenavštěvují farností, že 
není pro lid církevních časopisů, že kněžstvo vykonává mecha
nicky svou službu, že ji koná nepravidelně a že je bez discipliny.

Ale nejvíce proto je těžké pastorační dílo, že vyšší a nižší klerus 
jsou jako dva rozdělené světy. Mezi nimi není důvěry. S jedné 
strany sv. synod neuvažuje o návrhu kněžského sjezdu, konaného 
jako „den pravoslaví“ ve Skoplji, a vydává rozhodnutí o mod- 
lilcích a nepřiznává, že kněžstvo předložilo o té otázce svou žádost 
kněžského sdružení. Motiv rozhodnutí je pouze žaloba modlilců 
a pobožných lidí na kněžstvo. S druhé strany zase kněžstvo žádá, 
aby se upustilo od dosavadní praxe, že pouze mnich může býti 
biskupem. Na kněžských schůzích se vykládá mnoho nepřístoj
ného o mravnosti biskupů a mnichů atd.

Jiní zase nevěří v náboženský přeporod srbské církve. „V ně
jaký nový život — praví Velimír Čorovič — i přeporod srbské 
církve, počítaje s dnešními osobami a sklonností lidu nemůžeme 
nadále věřiti."

7. Mnozí v Srbsku se kojí nadějí, že se věrský život obnoví 
hnutím modlileckým. Modlilci, — „bogomoljci“ — jest zvláštní 
ráz venkovského lidu, kteří oddavše se modlení a jakémusi po
božnému životu, domnívají se, že dosáhli velkého stupně svatosti, 
a domýšlejí si mnoho, na to docházejí ke kněžím, oypravují o vnu
knutích a viděních, žádají zavedení nových, často nesmyslných 
pobožností, mezi lidem vydávají se za osoby Bohu posvěcené, hlá
sají slovo Boží, často i v kostele a žijí z milodarů, kterých se jim 
v hojnosti dostává. Toto hnutí považují někteří kněží za reakci, 
která se probudila proto, že víra byla uspávána. To je nejváž
nější zjev ve dnešním srbském věrském životě. Lid nazývá tyto 
„bogomoljce“ různými jmény: pobožní, proroci, kazatelé, koste- 
láři, evangelisté, evandělští lidé atd.

Toto náboženské hnutí nastalo „zespod“ od samého lidu, a není 
jednostejné, nýbrž velmi komplikované. Daly by se v něm roze- 
znávati čtyři proudy. 1. Jeden se vyvinul ze spiritismu, který se 
zvláště před válkou v Srbsku velmi šířil. V Šumadii a Vojvodině, 
praví Dimitrijevič, nejvíce případů obrácení stává se spiritismem. 
2. Druhý proud je, který bychom nazvali „kosteláři“. Tito hledají 
a vykopávají staré kostely a kláštery, tam se shromažďují, modlí 
se, zapalují svíce, okuřují kadidlem zdi atd. O některých se praví, 
že ukázali zbytky kostelů neb klášterů, kde se vůbec o nich ne
vědělo a zevně žádného znaku nebylo. 3. Třetí skupina jsou ,,vi- 

248



doucí“ lidé, kteří hlásají evangelium. O některých z nich se vy
pravuje, že poznají na člověku, co který zlého učinil v minulosti 
atd. 4. Čtvrtá skupina jsou ti, zvláště kněží, kteří na základě pů
sobení „vidoucích“ dále upravují svou činnost duchovní tím, že 
pořádají pobožnosti, zpovídají a vedou sami vzorný život.

Mezi krajany v Americe
Fr. Jemelka

koro půl dne nechali nás tentokráte čekat v přístavě new
yorském, nežli jsme směli opustiti naši „Olympic“. Už do 
svítání ranního bělaly se zasněžené svahy břehu Nového 
světa a o silném mrazu jiskřily se nepokojně nejen hvěz

dičky nad hlavou, ale i elektrická světla spícího velkoměsta. Je 
to pro nás „omen" (znamení jakési) na prahu nového působiště? 
Kdyby nám byla bývala dodala pošta na loď telegram Rev. Zlá
mala z Clevelandu, nebyli bychom s P. Lvem posílali k západu 
teskné otázky a starosti, kde a kdy pro naše poslání nejprve u- 
stoupí zima jarním pracím na duchovním poli krajanském!

Ale tak odjížděli jsme z New Yorku bez pevného programu ne
tušíce, že hned první zastávka zadrží nás — na 14denní misijní 
pobožnost v Clevelandě. Měl ji už Rev. Zlámal ohlášenu ve svém 
„Parníku“ a do deníku „Američana“ telefonoval znova určitou 
zprávu o ní, sotvaže nás přivítal ve své útulné faře. Vše nám při
padalo, jako bychom se byli s osadou Panny Marie Lurdské: 
sestry-učitelky, školní děti z vedlejší katolické školy, ministranti, 
krajané denně navštěvující svůj velký a krásný osadní kostel, vši
chni se hlásili jako staří známí! Ba i ti věrní strážcové farního 
domu, obávaní nepřátelé všech trampů, Lio a Dan, lísali se na při
vítanou, jako by chtěli nám svým radostným štěkotem říci, že do
sud nezapomněli!

Starali jsme se o práci — a už jsme byli v ní! Po obědě domlu
vili jsme program pobožnosti: první týden pro ženy a dívky, dru
hý pro muže a hochy. Děti z osadní katolické školy mívaly též 
odděleně každý den odpoledne svoji exhortu a pobožnost. Pro ty, 
kteří museli ráno brzo do práce, obchodů anebo do úřadů, začíná- 
vala pobožnost hned o půl 6. hodině ráno. Po 9. hodině bylo druhé 
kázání, odpoledne dětské a večer společné. Kostel Panny Marie 
Lurdské, postavený velikým buditelem a organisátorem americ
kých Slováků, zesnulým Rev. Št. Furdekem, je jedním z největ
ších chrámů clevelandských. Na 800 má jen sedadel, takže při 
společných pobožnostech večerních už ten tisícihlavý zástup 
zbožných krajanů uváděl nás na kazatelně v nadšení. Ale radostí 
misijní najdete nejvíce ve zpovědnici. Volnější odpůldny zvaly 
hojně k sv. zpovědím generálním. Týdenní svatá misie pro ženy 
a dívky skončila krásnou pobožností mariánskou, závěrkem celé 

249



pobožnosti bylo zasvěcení osady Božskému Srdci Páně. V osadě 
Panny Marie Lurdské má náš Apoštolát hned od počátku mnoho 
členů zakládajících i přispívajících. Blízký sjezd unionistický v Chi
cagu dal nám příležitost v kázáních opět a opět vzpomínat snah 
a prací apoštolátních, jejichž obětí stal se právě v osadě Panny 
Marie Lurdské zemřelý P. Adolf Jašek. Pro Apoštolát věnována 
kolekta poslední neděle misijní. Také noví členové zakládající 
se přihlásili. Je mezi nimi též Rev. Fr. Tománek z blízké slovenské 
osady Newton Falls, Ohio, který za námi do Clevelandu přijel. 
Měl jsem mu vyřídit pozdravy od jeho rodičů z Pavlovic u Olo
mouce a zvláštní přání maminky jeho, aby se stal členem Apošto
látu sv. Cyrila a Metoda. Vzpomínky na rodiče a vlast ho ra
dostně dojímaly. Slíbil, že se brízo podívá do Olomouce! Ve volné 
chvilce zajeli jsme s P. Lvem na hřbitov Calvary navštívit zemře
lého přítele P. Adolfa. Bylo k polednám. Pod teplými paprsky 
slunka roztával sníh i ledový povlak na stupních pomníku. Krů
pěje vody stékaly dolů — jak velké slzy nad nezapomenutelným 
apoštolem slovanského unionismu!

P. Lev nedočkal ani konce pobožnosti v Clevelandě. Musel do 
St. Louisu, kde těžce stůně dobrý přítel Apoštolátu Rev. C. A. 
Bleha. A já hned v neděli večer (14. března) pospíchal do Chicaga 
na důležité konference. Jednu svolával generální sekretář eucha- 
ristického sjezdu, msgre Quille, druhou Národní svaz českých ka
tolíků. V centrální kanceláři sjezdové měl jsem příležitost na- 
hlédnouti do úžasné agendy přípravného komitétu tiskového, kte
rý připravuje bulletiny pro světový tisk. Msgra Quilleho dopro
vázel k poradě mladý hoch, který stenografoval průběh jednání. 
Přítomni byli na konferenci kněží z různých slovanských osad: 
Slovinec, Chorvát, Ukrajinci, Slováci. Jednalo se o přípravu k na
šemu sjezdu unionistickému. Předsedou odboru je Čech, msgre 
F. Bobal. V poradách se bude pokračovat v pondělí, dne 29. břez
na. Po konferenci nás oblehli novinářští reportéři, kteří se vyptá
vali na všechno možné. Každý chtěl uchvátit nějaké nové infor
mace z Evropy. Viděl jsem, jak bude potřeba veliké práce i na 
tomto poli. Škoda, že msgre Hanuš nepřijel hned s námi. Bojím se, 
lže nebudeme vědět, co napřed začít.

Hlava brněla od nevyspáni, ale na večer čekala druhá porada. 
V úřadovně Národního svazu. A neméně důležitá. Připravit čes
kému lidu katolickému jakousi milou pout ve dny sjezdové. První 
schůze ovšem jenom nadhodila všechny ty nejrůznější úkoly, jež 
za vedení Svazu musejí být splněny na prospěch naší svaté věci 
katolické a české a slovanské.

Na druhý den jel jsem dále na západ — asi 400 km — do Chel- 
sea v Jowě. Pozval mne na postní pobožnost Rev. Václav Dostál, 
bratr pana redaktora „Hlasa“ st. louisského. Přijel mně naproti 
do Cedar Rapids. S ním na nádraží přišli dobří přátelé, Rev. Aug. 
Vojáček a jeho kaplan Rev. Kučera. Chtěli mít jistotu, že přijedu 

250



z Chelsea i k nim na 40hod. pobožnost. Viděl jsem tedy zase o ně
jaký týden dál do budoucnosti.

Okolí Cedar Rapids utkvělo mně dobře v paměti z první ná
vštěvy. Skoro ve všech českých osadách měli jsme zde před třemi 
lety apoštolátní pobožnosti. Před Belle Plainem zase jsem vyhlí
žel s divnými myšlenkami ke hřbitovu, kde je pochován nešťastný 
náš Klácel. Tragika života, sotva známá oslavovatelům ze staré 
vlasti. Tolik smutného mně v Solonu vyprávěli z ní tehdy staří 
pamětníci prvních českých „osvojenců".

V Chelsea první mne vítala babička Dostálova. Je zase u P. 
Václava i s dcerou Josefkou, jak před 3 lety jsme je našli v Little 
Turkey ve výměnku babiččině. A babička zase v kostele předří
kává růženec a zpívá a Josefka hraje jako v Little Turkey. A s ni
mi se do Chelsea odstěhovala i rodina p. Stanislava Dostála, bratra 
P. Václava. Jenomže ten den bylo jim smutno. Pětiletý chlapeček, 
Slávek, zlomil si nohu. Právě ho odvezli do nemocnice do Cedar 
Rapids. Ale babička všechny těší a s očí slzy stírá svojí důvěrou 
v Pána Boha. Ta jí dodává duševní i tělesné svěžesti i při její osm
desátce! Chtěla být blízko hrobu svého nejstaršího syna-kněze, 
P. Josefa Dostála, který v Chelsea před lety předčasně zemřel — 
utopil se při koupání — a je za osadou na katolickém hřbitově po
chován. — V babičce Dostálově najdete klíč k nezmarnému ide
alismu jejích dětí. A k jejich vlasteneckému nadšení, které do po
sledního dechu pamatuje a pamatovat bude rodného kraje, osla
veného cyrilo- metodějským Velehradem.

Rev. Václav Dostál usadil se prozatím ve škole, faru dal k obý
vání katolickým sestrám-učitelkám, než jim postaví sesterský 
dům. Chystá se k oslavě jubilea 50. výročí osady — někdy po 
sjezdu chicagském — a rád by některého z našich vzácných hostů 
k slavnosti si přivezl z Chicaga. Proto už nyní ozdobuje pěkný 
svůj kostel, aby se o jubileu zastkvěl ve vší své kráse, se svatými 
patrony českými, svatým Václavem a svatým Janem Nepomuc- 
kým, po boku svatého Josefa, na hlavním oltáři.

Naše pobožnost byla přípravou na svátek svatého Josefa, pa
trona osady. Ale i Apoštolátu přibyli tu noví zakládající členové, 
když jsem na kázání vylíčil práci a úkoly apoštolátní. Ducha osa
dy poznáte ihned z návštěvy pobožností. Před svatým Josefem 
zadýchlo sice i do Jowy tepleji blízké jaro, ale polní cesty se pro
bíraly teprve ze svého zimního spánku, nedovolujíce autům, aby 
je znepokojovaly. Vzdálení farmaří přijížděli tedy na vozích — 
koňmi. Tři a půl hodiny jel jeden z nich do kostela hned na večer 
a zůstal u příbuzných na noc, aby mohl být na ranní pobožnosti. 
Jinému přes dvě hodiny trvala cesta z farmy a přece se odvážil 
do té nepohody, jen aby vykonal si svoji velkonoční pobožnost. 
Takoví věřící dovedou pak budovat chrámy a stavět pro své děti 
katolické školy.

Krajané v Chelsea patří mezi první přistěhovalce české v Jowě. 
A přece i v třetí a čtvrté generaci zachovávají si řeč i živé vědomí 

251



českého původu. Pocházejí většinou z jihozápadních Čech. Teprve 
před odjezdem přihlásila se krajanka z Přerova. Bydlí v Belle 
Plaine. Její muž byl ve staré vlasti konduktérem na železnici, zde 
však pracuje jako dělník na dráze. Litovala, že opustili vlast. Jela 
pak z Chelsea se mnou do Belle Paine, kde za nádražím od svého 
domku smutně kynula ještě na pozdrav a rozloučenou.

Podle slibu vrátil jsem se z Chelsea hned v sobotu (20. března) 
do Cedar Rapids na 40hodinovou pobožnost. Těšil jsem se na shle
dání s okolními známými spolubratry. Rev. A. Vojáček, arcib. rada 
a duchovní správce osady svatého Václava, dovede je soustřeďo
vat v bratrské svornosti a lásce. Ale já jsem měl tentokráte s ni
mi trochu zištné úmysly. Od Rev. Dostála přivezl jsem si anglický 
elaborát o unionismu — já diktoval česky a on překládal do an
gličtiny. Zde prošel článek přísnou kritikou učeného Rev. Vopát- 
ka, aby v nové úpravě mohl být poslán do centrální tiskové kan
celáře chicagské. Zde jsme prodebatovali minulost i budoucnost 
našeho slovanského unionismu, zde získal jsem ochotné spolupra
covníky pro akci předsjezdovou i k propagandě další. Rádi by
chom v Chicagu uspořádali aspoň malou výstavku unionistické li
teratury pro informování těch katolických kruhů amerických, 
které se o snahy sjednocovací zajímají.

Dnes právě čtu první zprávy anglické, čerpané z našich infor
mací. („Američan Daily Tribune".) Je to ovšem po americku u- 
praveno. Americký tisk i revue pracují už nyní plnou parou pro 
eucharistický kongres. Sjezdové plakáty mají mezi tradičními zna
ky čtyř evangelistů v záři světla namalovánu symbolickou mon
stranci, jak se vznáší nad zástupci lidského pokolení, seskupený
mi kol Spasitele. Z modravého pozadí prostupuje obraz chicag
ského velkoměšta. Dole pak jen nápis: XXVIII. International Eu
charistie Congress, Chicago, June 20.—24. 1926.

Velice mne potěšilo, když mezi pobožností přicházeli zde čle
nové Apoštolátu a obnovovali sami svoje příspěvky, ba dopláceli 
je i za loňský rok. Také závěrečná kolekta při pobožnosti při
padla se svolením duchovního správce P. Vojáčka k dobru Apoš
tolátu sv. Cyrila a Metoda. Z druhé české osady, sv. Ludmily, ode
vzdal přijaté příspěvky apoštolátní duchovní správce Rev. Hrubý.

Po pobožnosti jeli jsme se podívat k sv. Ludmile. Mladá osada, 
která si právě péčí Rev. Hrubého buduje nový kostel. Cosi ne
zvykle radostného ovane vás na takovém staveništi. Zakoupili si 
naši katoličtí krajané pozemky na periferii města — na teréně 
dosti kopcovitém, který si upravují pro své potřeby. V rohu fron
ty přes 200 m dlouhé stojí už sesterský dům, vedle něho zděná, 
katolická škola, v níž je umístěn i prozatímní osadní chrám Páně. 
Překvapí vás, jak si umí malá osada — čítá jen asi 100 rodin — po
moci v těžkých začátcích. Škola, kostel a síň pro přednášky a di
vadlo v jednom. Vejdete do prostranné místnosti, vyplněné lavi
cemi. Dřevěné zasouvací dveře vpředu nejsou úplně zavřeny a tak 
zahlédnete za nimi malý presbytář s oltářem a zpovědnicí po bo

252



ku. Vzadu, kde v kostele bývá chór, uvidíte vyvýšenou prostoru 
— jeviště. Je právě zavřeno malovanou oponou, s níž se na 
vás zasměje kus Moravy — kostelíček v Sloupě — s pěkným 
krajinovým okolím. A kdybyste byli více zvědavi a nakoukli 
za oponu, uviděli byste tam sestřičku — ve škole. Jeviště 
je školou ve všední dny a vneděli, když si osada chce po
moci náboženským divadlem nebo obrázky k nějakému příjmu, 
dochází jeviště svého vlastního určení, kostelní lavice obrátí se 
čelem k jevišti a zasouvací dveře oddělí nyní „spolkovou," míst
nost od kněžiště (presbytáře). Katolická škola s dobrými řehol
ními učitelkami pomáhá organisovat osadu a jest zárukou její bu
doucnosti. Odtud najdete tak často v amerických poměrech ka
tolických tu pěknou — myšlenkově i technicky často velmi pěkně 
řešenou kombinaci školy a kostela.

U svaté Ludmily bylo na staveništi živo. Osadníci přijeli s po
tahy a náčiním vyorávat a vyvážet místo pro basement (podsklepí, 
spodní patro) kostela. Slínová, žlutá půda za slunné pohody pod
dávala se lépe zvláštním pluhům i širokým „lopatám“, jež koňmi 
taženy, podbíraly a zároveň hned odvážely nabranou hlínu k za
sypání nížin a úvalů. Bude to kdysi pocit zvláštního blaha, až na 
terasovitě upraveném svahu vedle katolické školy zvedat se bude 
nový chrám sv. Ludmily. Dejž Pán Bůh, aby obě svatyně Cedar 
Rapidské, sv. Václava i sv. Ludmily, uchránily milým krajanům 
dědictví svatých patronů českých, rodnou víru i řeč jako základ 
opravdového štěstí.

Apoštolát sv. Cyrila a Metoda v Americe
P. £ev Pospíšil

sme po druhé v Americe. Jeli jsme s obavami nemalými. 
Znali jsme mnoho osad — při první své návštěvě působili 
jsme ve 104 českých osadách a navštívili kromě toho 
dosti osad slovenských, polských, německých a irských 

— znali jsme jejich sílu početnou, kolik totiž bylo rodin „ke kos
telu“ zapsaných, znali jejich organisaci tak důležitou pro jejich 
vnitřní osadní život i pro jejich vystupování i působnost na venek. 
Viděli jsme jejich oběti, pozorovali zdar jejich práce, jejich roz
květ, ale byli jsme také svědky nehod, anebo slyšeli a četli o po
hromách, které stíhaly jejich hmotné postavení. Byly to povodně, 
jaké u nás ani býti nemohou, sucha s děsnými následky pro celé 
kraje farmařské, tornáda, která zničila celá pásma některých stá
tů, nečekané mrazy, kterými padlo tisíce kusů dobytka. Bolest
nější byly zkušenosti, když na příklad za jízdy autem některý kněz 
vypravoval o neštěstích a pohromách pro duševní život ať nábo
ženský nebo národní a ukazoval místa zaniklých osad. Vzpomí
nali jsme obětavosti, kterou v každé osadě — kdekoliv jsme byli 

253



přijati — čeští katolíci dokazovali svoje vzácné porozumění pro 
Apoštolát sv. Cyrila a Metoda — a jestli jsme museli býti vděčni 
těm, kteří přišli ještě ze staré vlasti do Ameriky, tím více často, 
velmi často nás dojímala láska nejen k církvi, ale i k slovanské 
věci Apoštolátu sv. Cyrila a Metoda u těch kněží i laiků, kteří, 
narodivše se v Americe, svojí lásku k Slovanstvu čerpali jen 
z vypravování svých rodičů a z četby svých českých katolických 
novin. Zůstala ta láska? Nezahynula?

Nejednou setkali jsme se i s nepochopením úmyslů, práce, zá
sluh a důležitosti Apoštolátu, buď otevřeně projeveným, nebo tu 
s větší tu s menší dovedností zakrývaným. Někdy vycítili jsme 
i nechuť ba již i odpor, když jsme mluvili o lásce k národu ‘nebo 
dokonce celému Slovanstvu. Jak to bude nyní?

Jsme lidé a snad se dá chápat, že i my jsme někdy chybili, pří 
toliké práci, tak rozdílných povahách lidí, s kterými jsme se se
tkali, tak odlišných názorech na americké a naší vlasti poměry, 
ba někdy i ve vlastním nedosti kontrolovaném nadšení. Nemálé 
chyby dopustilo se vedení časopisu Apoštolátu sv. Cyrila a Meto
da, že neuveřejnilo hned všechny do vlasti hlášené, zde v Americe 
již potvrzené členské příspěvky a dary v Americe sebrané. To 
jest několik příčin, pro které jsem na začátku napsal, že jsme jeli 
s nemalými obavami. A naše duše zesmutněly, když toužebně hle
díce s lodi, k přístavišti upevněné, neviděli jsme nikde známé 
tváře, a bylo třeba přemáhat zlou předtuchu, když ani na přísta
višti ani před ním nebylo nikoho, kdo by byl řekl s úsměvem: „Ví
tám vás k nám.“ Vždyť nám ještě do vlasti psali, že si pro nás při
jedou k lodi, a nebylo tam nikoho.

Avšak Bohu budiž děkováno, že to byla jen nešťastná náhoda 
zdlouhavými přehlídkami pasů na lodi, že jsme se minuli se svými 
milými přáteli, kteří nám přijeli naproti, a s kterými jsme se setkali, 
až jsme byli už přijati s největší láskou jako hosté u otců redem- 
ptoristů. Předseda místní Jednoty Svazu českých katolíků při naší 
návštěvě nás ujistil podporou jak osobní tak Svazu, od kterého 
mu byly zaslány pokyny, týkající se Apoštolátu sv. Cyrila a Me
toda. A věrnou zůstala Apoštolátu všechna ta dřívější láska čes
kých katolických rodin v New Yorku, ačkoliv nepatří mezi nej
bohatší. Ano, Bohu budiž děkováno a myslím, že jsem už dlouho 
tak vroucně Pánu Bohu neděkoval jako ten večer za celou tu 
milou předzvěst, že dílo Boží v Apoštolátu neztratilo nikoho ze 
svých přátel, ba naopak, že řady těch, kteří nabízejí svoji lásku 
obětavou pro práci ke spojení všech Slovanů v církvi katolické, 
rostou.

254



Pout do Chicaga
A. Dostál

šecky cesty jdou do Říma!“ Tak se říkávalo za starých 
dob. Řím ve starověku byl středem největší a nejmocněj
ší v tehdy známém světě. Z Říma stavěly se vojenské sil
nice do různých zemí. Příchodem křesťanství Řím stal se 

pak střediskem všeho křesťanského. Tam sídlil a sídlí svatý Otec, 
hlava církve svaté, takže i v náboženském smyslu „všecky cesty 
šly a dosud jdou do Říma“.

Co se říkalo a říká o Římu, právem můžeme říci zde v Ameri
ce o městě Chicagu. Všechny cesty směřují v Americe do Chicaga. 
Vezměte si mapu Severní Ameriky do rukou a sledujte na ní po
zorně železniční dráhy, automobilové cesty a silnice vůbec, a vše 
vás vede k Chicagu. — Chicago jest srdcem celé Ameriky. Tak 
jako všechny cévy v těle lidském směřují k srdci a v něm ústí, tak 
i tyto obchodní cévy života amerického, cesty, silnice, dráhy, 
vzduchoplavecké linie, vodní cesty po jezerech, vše směřuje k to
muto velkoměstu americkému na západě, k Chicagu.

Velmi moudře tedy vyvolili povolaní činitelé na kongresu eu- 
charistickém v Amsterodamu Chicago za vhodné místo pro kon
gres letošní. Má-li býti kongres eucharistický ve Spojených stá
tech kongresem prvotřídním, tu i co do místa musí býti v Chicagu, 
středu to americkém.

Se stanoviska pak církevního a katolického Chicago též za
slouží si kongresu, neboť Chicago jest druhým největším městem 
katolickým v Americe. Jediný Velký New York může se honositi 
vyšší statistikou katolickou.

V arcidiecési chicagské jest jeden a čtvrt milionu katolíků.
V městě pak samém jest 234 katolických chrámů, V celé arcidie- 
cési je 353 chrámů katolických. V osadách a institucích katolic
kých působí 1168 kněží. — Chicagská arcidiecése má 386 kato
lických škol, akademií, kolejí a universit, které navštěvuje asi 
160.000 katolických žáků a studentů.

Pro nás katolické Čechy v Americe Chicago jest též středem. 
Máme v Chicagu a v jeho nejbližším okolí 12 českých chrámů a v 
arcidíecési působí asi 50 českých kněží. Jest v arcidíecési té 
klášter českých benediktinů, klášter českých benediktinek, vyšší 
učiliště, kolej svatého Prokopa, seminář a sirotčinec sv. Josefa.
V Chicagu je ústředna Národního svazu českých katolíků, jsou 
tam hlavní úřady jednot, na příklad I. ú. jednoty, Katolické jedno
ty Sokol, Ústřední jednoty žen amerických atd.

V posledních dnech poradní odbor kněží v arcidíecési chicag
ské zaslal dopis českým kněžím v Americe, v němž vybízí tyto 
přirozené vůdce našeho katolického lidu, aby povzbudili sobě 
svěřený český katolický lid, by se letos hojně súčastnil pouti na 
eucharistický kongres, v jehož jedné sekci konati se bude též 

255



sjezd unionistický, a to ve dnech 20.—24. června t. r. V dopise tom 
dále se žádá, aby učiněny byly patřičné přihlášky všech těch, kte
ří pout tuto míní vykonat, aby vše možné pohodlí pro ně v Chica
gu připraveno bylo.

Poradní odbor chicagských kněží zaslouží si pochvaly a uznání 
za práci, kterou pro lid náš český podniká. Lze doufati, že čeští 
kněží, mimo Chicago působící, budou spolupracovat s kněžími 
chicagskými, aby kongres byl námi katolickými Čechy četně za
stoupen, kdyžtě o krajany naše katolické bude v Chicagu o vše 
náležitě postaráno.

Eucharistická pout v Chicagu pro nás katolické Čechy a Slova
ny vůbec má velký význam, neboť v těch dnech bude se konati 
i unionistický sjezd. — Už ta okolnost, že významní a vznešení 
hosté, jako na příklad pan biskup Karel K a š p a r, pan opat 
Metoděj Zavoral a 6 slovenských biskupů a jiných církevních 
hodnostářů přijede a k lidu našemu promluví, měla by nás na
dchnout, bychom pouti v Chicagu se v počtu co nejhojnějším 
súčastnili.

Je pravda, že náš venkovský lid bude v pilné polní práci v dru
hé polovici měsíce června, kdy se koná chicagský kongres, avšak 
za tak pohodlných podmínek cestovních, jaké máme dnes, budou 
moci mnozí na pout do Chicaga přijet a žádné ztráty tím neutrpí. 
Je to snad po prvé a naposled v našem životě, kdy se můžeme o- 
sobně súčastnit eucharistické pouti. Nikdy tak něco krásného a 
velkolepého jsme dosud neviděli! A jestli lidé z dalekých zemí 
zámořských přijedou uctít svátostného Spasitele, tu my bychom 
neměli zůstat doma! Pout tato, tak jako všecky katolické pouti, 
bude vzpruhou pro činnější a živější náboženský náš život. Kdo 
může tedy, přihlaste se na veliké duchovní hody, jež nás čekají na 
eucharistickém kongresu v Chicagu!

28. eucharistický kongres v Chicagu
A. Dostál

e všech katolických novinách celého světa píše se dnes 
o eucharistickém kongresu, jenž se bude konati v Chica
gu. Ano i po radiu slyšíme často přednášky o kongresu 
tomto.

Co jest eucharistický kongres? — Jest to slavnost a pout k u- 
ctění nejsvětější Svátosti oltářní.

Pro koho je tato slavnost a pout? Pro všecky katolíky na celém 
světě. Tak jako ve staré vlasti upřímní, zbožní katolíci spěchávali 
do různých poutních míst: Na Sv. Kopeček, na Sv. Horu, na Hos
týn, na Velehrad, do Vambeřic, do Maria Zell, ano až do Lourdes, 
tak každý rok katolíci jsou zváni vždy na ustanovené místo, aby 

256



se sešli a uctili slavným způsobem Pána Ježíše Krista v nejsvětěj
ší Svátosti oltářní. Jest to tedy mezinárodní sjezd, pout katolická 
k uctění Pána Ježíše Krista, přítomného v nejsvětější Svátosti 
oltářní.

Střed našeho náboženství jest Pán Ježíš, jeho přítomnost v nej
světější Svátosti oltářní. On sám sebe nám zanechal při poslední 
večeři, kdy svátost tuto nejsvětější ustanovil. Církev naše svatá 
od prvního okamžiku ustanovení této přepodivné svátosti uctívá 
přítomného Pána Ježíše. My katolíci všichni věříme, že P. Ježíš je 
vpravdě přítomen svým tělem a svojí duší, svou lidskou i božskou 
přirozeností, živý a pravý v nejsvětější Svátosti oltářní. My jej u- 
ctíváme ve svých chrámech, kde On na oltářích pod způsobou 
chleba jest přítomen. Zvláštním a velebnějším způsobem Jej uctí
váme při průvodech na příklad Božího těla, při zvláštních pobož
nostech, jako: čtyřicetihodinové pobožnosti, kdy na oltářích jest 
nám k uctívání vystaven. Nejslavnějším způsobem však je uctíván 
a veleben při sjezdech eucharistických, které se nyní každého 
skoro roku konají v některém ze světových měs., A právem si On 
zaslouží vznešené úcty! Jest On Synem Božím, Králem králů, je
muž nebe i země se koří.

Chval, Sione, Spasitele, 
chval Pastýře, vůdce, vřele 
zpěvy, písně, hymny pěj! . . .

Ač úcta k nejsvětější Svátosti oltářní trvá od počátku jejího u- 
stanovení, přece sjezd eucharistický jest poměřně novou věcí 
v naší církvi svaté, neb první eucharistický sjezd konal se v červ
nu roku 1881 ve městě Lilie ve Francii.

Podnět k tomuto sjezdu dala zbožná žena, Marie Tamissierová, 
narozená v Tours ve Francii roku 1834, jež zemřela 20. června 
roku 1910.

Druhý eucharistický sjezd konal se roku následujícího (1882) 
v Avignonu ve Francii.

Třetí roku 1883 v Liege.
Čtvrtý roku 1885 ve Frieburgu ve Švýcařích pod řízením ženev

ského biskupa Mermilloda. Od této doby stává se eucharistický 
kongres mezinárodním, neboť z celé Evropy sjížděli se katolíci do 
Frieburgu uctít Pána Ježíše.

Pátý sjezd se konal v Toulous v jižní Francii. Sem se sjelo 15 
tisíc biskupů a kněží a přes 30 tisíc věřících.

Šestý sjezd konal se v Paříži roku 1888.
Roku 1890 slavil se sedmý kongres v Belgii, ve městě Antver

pách.
Světového významu nabývá osmý kongres eucharistický v roku 

1893, Konal se v Jerusalemě pod protektorátem sv. Otce Lva XIII., 
který na kongres poslal svého zvláštního vyslance, kardinála 
Langemieauxe, arcibiskupa remešského. Uctívání nejsvětější Svá
tosti bylo na posvátném místě v zahradě Getsemanské.

257



Roku 1894 byl devátý kongres v Remeši, arcibiskupském to 
sídle kardinála Langemieauxe, který se tolik zasloužil o kongres 
v Jerusalemě.

Desátý kongres roku 1897 byl v Paray-le-Monial, ve známém 
to místě, kde Pán Ježíš se zjevil bl. Markétě.

Jedenáctý kongres byl roku 1898 v Bruselu v Belgii.
Ve slavném poutním místě Lourdes konal se kongres dvanáctý 

roku 1899.
Třináctý byl roku 1901 v Angers.
Čtrnáctý roku 1902 v Namuru v Belgii.
Patnáctý roku 1904 ve Francii ve městě Angouleme.
Šestnáctý kongres roku 1905 konán byl na výslovné přání sva

tého Otce Pia X. ve věčném městě Římě. Sv. Otec Pius X. sám za
hájil kongres slavnou mší svatou a súčastnil se slavného průvodu 
s velebnou Svátostí oltářní. Kongres tento tak nadchl sv. Otce 
Pia X., že vydal pro katolický svět ono poselství o častém svatém 
přijímání Těla Páně.

Sedmnáctý kongres byl roku 1906 ve městě Tournail v Belgii, 
Osmnáctý roku 1907 v Metách v Lotrinsku.
Devatenáctý roku 1908 v Londýně.
Dvacátý roku 1909 v Kolíně nad R. v Německu.
Roku 1910 konán byl po prvé eucharisticý kongres v Americe, 

a to v Montrealu v Kanadě. Byl to jeden z nejslavnějších dosud 
kongresů. I z naší české vlasti na kongres tento přijeli poutníci. 
Mezi nimi byl též njdp. opat strahovský, Metoděj Zavoral.

Roku 1941 byl kongres v Madridu.
Roku 1912 ve Vídni.
Roku 1913 na ostrově Maltě.
V Lourdech roku 1914 byl konán 25. eucharistický kongres.
Světová válka přerušila na několik let konání ročních kongresů 

eucharistických. Sedm let nekonal se kongres.
Teprve roku 1922 konán byl 26. kongres v Římě. Roku 1924 byl 

kongres v Amsterodámu, kde jednohlasně přijato, aby v Chicagu 
se konal 28. eucharistický kongres tohoto roku.

Energický arcibiskup chicagský, pan kardinál Mundelein i kle
rus jeho arcidiecése, s velikým nadšením připravují vše, aby chi
cagský eucharistický kongres byl největším a nejslavnějším. A ne
ní pochybnosti o tom, že letošní kongres v Chicagu bude největ
ším triumfem a nejslavnějším všech kongresů! Nejen katolíci chi
cagští se svým vůdcem, kardinálem Mundeleinem, ale celé město 
Chicago se svým katolickým mayorem Deverem připravují se uví
tat jeden milion hostí do svého města zahrad. Přípravy jsou tak 
obrovité a tak propracované, že popsat je důkladně trvalo by 
dlouho. Mnsgre C. J. Quille, hlavní tajemník příprav, kongresu 
chicagského, ve své úvodní nadšení řeči do radiofonu v neděli od
poledne, dne 14. února, vylíčil svému několikamilionovému po- 
sluchačstvu ty vpravdě velkolepé přípravy, konané nělkolikatisí- 
cičlenným výborem, jehož předsedou jest biskup chicagský njdp. 

258



H. Hoban. O vše je důkladně postaráno, aby poutníci z celého 
světa mohli řádně pout tuto vykonat. Ze všech zemí na světě 
přicházejí přihlášky poutníků, o které v Chicagu bude postaráno. 
Ředitelé všech hotelů, restaurací, lodních a vlakových společností 
spolupracují, aby vše bylo co nejlépe zařízeno. Na zvláštních 
poutních lodích přijedou Angličané, Francouzi, Němci, Poláci, ano 
i náš český národ bude oficielně četně zastoupen na kongresu 
chicagském.

Pro nás Čechy a Slovany má chicagský kongres veliký význam, 
neboť při něm, v sekci orientálních otázek, konati se budou pora
dy o unionismu, o spojení východní, slovanské rozkolné církve 
s naší církví katolickou. Na sjezd tento přijedou čeští i slovenští 
njdpp. arcibiskupové a biskupové, popřední pracovníci unio- 
nističtí a horlitelé pro Apoštoilát sv. Cyrila a Metoda. Právě do 
Ameriky přijeli dva, nám již známí delegáti, vyslaní, aby pro unio
nistický sjezd všechno připravili, a to vldpp. Fr. Jemelka a Lev 
Pospíšil. Tito, jakož i později přišlí důstojní pánové z Čechoslo- 
venska konati budou v našich osadách misie a přednášky, čehož 
je zde mezi námi tolik potřeba!

Význam unionistického letošního kongresu je dosahu velikého 
a přinese nám mnoho užitku, budeme-li všichni svorně pro jeho 
úspěch pracovati!

Národní svaz českých katolíků a všichni už osvědčení pracov
níci pro Apoštolát sv. Cyrila a Metoda chopili se s nadšením této 
práce a je si přáti, aby byli celou naší katolickou českou a slovan
skou veřejností morálně i hmotně podporováni. Jde o naši českou 
a všeslovanskou, křesťansko-katolickou a Boží myšlenku, v jejíž 
čele stojí sám náš slavně panující sv. Otec Pius XI., jehož horou
cím přáním jest, aby ke spojení východní a západní církve co nej
dříve došlo. — Ukažme se velkými, obětavými, pravými syny a 
dcerami církve svaté! Modleme se za spojení s bratry rozkolnými, 
pracujme pro věc tuto, kde je možno, rozšiřujme znalost této ve
liké, největší dnes křesťansko-kulturní myšlenky a přinesme oběť 
na oltář unionismu, abychom všichni jedno byli!

Národní svaz českých katolíků sbírá Svatováclavský peníz 
k těmto vznešeným účelům. Nuže, přispějme, dle možnosti! Jen 
trošku dobré vůle a všechno se zdaří. Kdyby každý z nás kato
lických Čechů dal na účely tyto, na Svatováclavský peníz jen 10 
centů, tu by se snadno sešel obnos 25.000 až 50.000 dolarů. A co 
je to deset centů dnes v Americe? Jedna cigára, jedna mašle, ně
kolik cukrovinek, polovina vstupného do obrázkového divadla! 
Drazí čtenáři! Odepřete sobě, dětem, jen jednou těch 10 centů, 
dejte je na sbírku Svatováclavský peníz a dosáhneme všichni ne
tušených výsledků!

Jménem Páně do práce za vysoké ideály, do práce ke cti a 
chvále Boží, k povznesení naší sv. církve katolické, k povznesení 
našeho národa i všeho Slovanstva!

259



Směs
Schůze Ústředního výboru Apoštolá

tu svatého Cyrila a Metoděje konala 
se za předsednictví pana kanovníka 
Stavěla dne 14. dubna 1926 v Olomou
ci. Po zahájení modlitbou čten a schvá
len protokol předešlé schůze. Nato 
sděluje předseda, že záležitost dluhu 
Matice svatohostýnské s družstvem 
Velehrad upravena a družstvo Ve
lehrad převzalo splácení dluhu a 
částečně i splatilo. Též vládá ukáza
la svou blahovůli vůči naší akci v Chi
cagu a slíbila i podporu, až bude před
ložena výstižná zpráva, která bude 
svého času předložena. Spolku svaté
ho Metoděje ve Vídni prominut byl 
dluh, již delší dobu splatný v obnose 
3000 Kč. Obraz svatého Cyrila a Me
toděje od mistra Krysana dán k po
souzení mistru Ondruškovi, který vy
týká, že je na něm mnoho cizího, ne- 
slovanského a neodpovídá románské 
době, v níž naši věrozvěstové žili. 
Předložen byl vzorek obrazu mistra 
Köhlera, malovaný pro chrám prostě
jovský, ten se výboru lépe zamlouvá, 
i usneseno, dáti jej fotografovati a po- 
slati dru Grivcovi do Lublaně, aby se 
o něm vyjádřil. Nové indulty členům 
kněžím Apoštolátu v Římě žádány a 
schváleny, začež nejdůstojnější pan 
arcibiskup dr. Prečan poslal vřelé po
děkování do Říma, které s povděkem 
přečteno. Pro Čechy v Paříži bylo pro 
letošek postaráno o kněze, že tam bu
de působiti obměnou dr. Dvorník, a 
msgr. dr. Zháněl Rudolf. Subvence mi
nisterstva zahraničí, udělená pro účast 
na sjezdu v Chicagu rozdělena mezi 
naše pracovníky a účastníky na sjez
du z Čech, Moravy a Slovenska jedna
kým dílem. Delegáti mají další závaz
ky své činnosti pro republiku převzíti 
u vyslanectva v Americe. Pro diecésní 
výbor v minulé schůzi ustanovený ur
čen P. Fr. Kolář, kaplan ze Zábřeha, 
aby se nestala mýlka ve jméně. Jsou 
tedy členy výboru: Kanovník Světlík, 
kancléř Vyvlečka, doktoři Matocha, 
Činek, Hrachovský, red. Chýlek, Glo- 
gar, Hála a Kolář. Stanovy Apošto
látu byly do češtiny přeloženy a bu
dou vydány tiskem. Nitranský odbor 
Apoštolátu zasílá dar biskupa Kmeť- 
ka 10.000 Kč pro Apoštolát, za nějž 
vysloven dík. Noví zakládající členo
vé Apoštolátu jsou kanovník dr. Bu- 

day v Nitře, Marie a. Josefka Dostálovi 
v Americe a dr. Bon, Segefa v Kro
měříži, Ku poctě nejdůstojnějšího pa
na předsedy dra Prečana k jeho še
desátinám pořádány byly v semináři 
a v Národ. domě v Olomouci akade
mie, které měly velmi krásný úspěch, 
zvláště zdařilou byla v semináři. Obě 
byly nad očekávání hojně navštíveny. 
Přihlásil se nový konvertita, ruský 
kněz Potapov, ale jeho žádost nemohla 
býti uvážena. Za nynějších poměrů 
nelze v Podkarpatské Rusi kněžím z 
Ruska působiti, ježto bývají zpravidla 
odlákáni k pravoslaví, čemuž těžko o- 
dolávají. Doporučující list od římské 
kurie našim americkým delegátům byl 
laskavostí nuncia Marmaggiho sem za
slán a delegátům expresně odeslán. 
Bohoslovec konvertita Novotný hodlá 
v Praze studovati inženýrství a žádá 
podporu, uděleno mu 300 Kč. Místo
předseda přimlouvá se vřele, aby řá
du Těšitelů ve Vídni, kteří bojují s ne
dostatkem, udělena byla větší podpo
ra; i povoleno na jeho návrh darovati 
30.000 Kč, až budou prostředky. Ježto 
čas pokročil a látky k projednání mno
ho se nahrnulo, přerušena byla tato 
schůze a odloženo v ní pokračovati 
dne 28. dubna bez dalšího zvaní, na
čež sezení modlitbou ukončeno, — 
Pokračování ve schůzi dne 28. dubna 
1926. Po zahájení modlitbou a uvítání 
přítomných čten zápisník schůze mi
nulé a po malé změně schválen. Vdp. 
místopředseda Stavěl referuje o čin
nosti našeho misionáře v Porúří, dp. 
P. Fer. Pokorného, který v postním 
čase navštívil naše krajany v Porúří 
a mezi nimi působil. Jsou to horníci 
většinou ze západních Čech, kteří i 
výchovou i okolnostmi vedeni málo 
zájmu mají po náboženství, a bylo by 
třeba, aby měli stále duchovního, jako 
Poláci a Slovinci. Chvályhodnou obě
tavostí ujímají se jich sice tamní ně
mečtí kněží, kteří se i českému jazy
ku přiučili, aby aspoň ve zpovědnici 
a u nemocných mohli působit. Ale ne
nahradí krajana kněze, který by me
zi svými zůstal a je v životě nábo
ženském vedl a sílil, nebo aspoň roč
ně k nim docházel. Mají tam málo 
katolických spolků, a ty jen živoří, 
za to pokrokářské spolky jsou četné, 
tak jako i tisk. Není-li možno posí

260



lat jim knihy, aspoň brožury by tam 
prospěly. Myslí, že by „Nový národ“, 
četněji tam zasílaný, dobře působil. 
Dr. Grivec z Lublaně odpovídá na do
taz stran obrazu Köhlerova na ukáz
ku mu zaslaného, a činí námitku, že 
by měl býti pozměněn, aby činil do
jem více internacionální, i bude otá
zán mistr Köhler, chtěl-li by v tom 
směru obraz pozměniti. P. rektor Ku
bíček sděluje, že dostal zprávu z Ří
ma, dle níž svatý Otec se o díle ve
lehradském a o našem Apoštolátě po
chvalně zmiňuje a jej odporoučí. Vy
jádření svatého Otce se zvláštní ra
dostí vzato na vědomí. Nato čteny pře
pracované stanovy diecésního Apošto
látu, které s nepatrnými změnami by
ly schváleny a budou vydány svého 
času tiskem. Jimi bude akce misijní i 
unionistická postavena na širší základ 
a tím bude i spolupráce laiků vydat
nější a účinnější. Dr. Cinek předklá
dá obrázek s modlitbičkou o blahoře
čení dra Stojana, jak byl vydán a pro 
soukromou pobožnost od ordinariátu 
ve Spiši schválen, i žádá, aby Apošto
lát se této akce ujal a ji pro naši 
diecési upravil. Ustanoveno učiniti po
třebné kroky, P. Stříž zasílá dopis o 
své misionářské činnosti mezi Čechy 
na Volyňsku a sděluje žádost tamního 
pana biskupa, zdali by tamní semina- 
risté a kněží nemohli k nám přijeti, 
aby se v češtině zdokonalil a pak pro 
Čechy lépe působiti mohli. Bylo po
dotčeno, že již jednou byla podobná 
akce započata a pro politické nesná
ze minula se s úspěchem, proto věc na 
dobu příznivější odložena. Modlitbou 
schůze ukončena. R. Kozák, zapisova
tel.

Činnost diecésního Apoštolátu v O- 
lomouci v r 1925. Jednatelská zpráva 
Apoštolátu svatého Cyrila a Metoděje, 
pod ochranou blahoslavené Panny Ma
rie, odbor arcidiecése olomucké za r. 
1925 až do 14. dubna 1926. V práci 
Apoštolátu v diecési olomucké pokra
čovali veledůstojní pánové, kteří roku 
minulého byli jmenováni Jeho Milostí 
panem arcibiskupem msgrem drem 
Prečanem do výboru, a to: Dr. J. Va- 
šica, dr. J. Matocha, vikář J. Glogar, 
redaktor p. Chýlek, dp. Fr. Hála a dp. 
Al. Kolář, který, ač náhradník, účast
nil se všeho jednání. Poněvadž J. Vy- 
vlečka, bývalý předseda se vzdal a Je
ho Milost pan arcibiskup toto vzdání 
vzal na vědomí, řídil veškerá jednání 

dosavadní místopředseda J. Vašica. V 
důsledku toho členem výboru stal se 
dosavadní náhradník P. Fr. Hála. Od
bor Apoštolátu diecése olomucké ko
nal celkem tři výborové schůze a jed
nu mimořádnou schůzi valnou či u- 
stavující. Mimo to členové výboru ú- 
častnili se konference a schůzí ústřed
ního výboru Apoštolátu. Pokud těch
to schůzí účastnil se jednatel, jsou ta
ké konány o nich záznamy ve knize 
jednatelské. Na všech schůzích Apoš
tolátu diecésního projednávány byly 
otázky reorganisace na podkladě no
vých stanov, a chystáno aspoň v plá- 
nech a usneseních to, o čemž se výbor 
domnívá, že by bylo potřebné jako 
příprava nebo pohotovost k novému 
vedení spolkovému. Vodítkem těchto 
přípravných porad byly návrhy dra 
Grivce, které se sjezdu lublaňského 
jako referent přinesl místopředseda 
dr. Vašica, účastník sjezdu. Návrhy 
reorganisace dle plánu Grivcova sta
ly se také plánem příští organisace 
naší. Druhá myšlenka, kterou snažil 
se Apoštolát diecésní nejen propago
vat, ale svými usneseními působit na 
chystanou akci samu, byl chystaný 
sjezd eucharistický v Chicagu 1926. 
Zástupci Apoštolátu účastnili se v té 
věci všech porad a při závěrečné 
schůzi na Velehradě před valnou hro
madou také stilisovali definitivní ná
vrhy, které byly přijaty. Apoštolát 
svolal na Velehrad valnou hromadu ja
ko každého roku. S potěšením dlužno 
konstatovati, že letos zvláště byl živý 
zájem, který se především projevil ve
likou účastí na poradách valné hro
mady, pak čilou debatou, ač počasí 
valnohromadnímu sněmování nepřálo. 
Jiné činnosti Apoštolát roku 1025 ne
vyvíjel, a to proto, že ani funkcioná
řům a sekretariátu nezdálo se vhodné 
rozvinouti činnost větší a plánovitou 
dříve, než by byly schváleny nové sta
novy a než by byly uvedeny ve sku
tek. Před odjezdem římských poutní
ků do věčného města svolána byla na 
žádost sekretáře P. Jemelky, který o 
této věci dohodl se s Jeho Milostí pa
nem arcibiskupem jako protektorem, 
mimořádná ustavující schůze apošto- 
látního výboru a horlivých pracovníků 
na líše cyrilometodějské. Při této usta
vující schůzi zvolen byl předsedou A- 
poštolátu redaktor Ferd. Chýlek, kte
rý měl býti s ostatními členy před
sednictva jakýmsi přípravným výbo

267



rem pro zavedení změněných stanov. 
Ve schůzi sice nově zvolený předseda 
funkci přijal, ale později pro nával 
práce, jmenovitě práce, spojené s u- 
stavením kněžské nemocenské poklad
ny i přivzitím pojištění státního, a 
pro práci, spojenou s přípravami na 
studijní cestu do ciziny, funkce této 
se vzdal, dříve než přišlo jeho schvá
lení panem arcibiskupem. Když došlo 
z Říma schválení nových stanov a vy
pracovány drem Matochem příslušné 
řády spolkové, jmenoval Jeho Milost 
pan arcibiskup msgr. dr. Leopold no
vé členy výboru, kteří byli pozváni 
vdp. kanovníkem Světlíkem k ustavu
jící schůzi do Olomouce na den 19. 
dubna 1926, při níž předsedou zvo
len důst. p. kanovník Světlík, místo
předsedou dr. František Činek, spiri
tuál v semináři v Olomouci, jednate
lem dr. Hrachovský, sekretář Matice 
cyrilometodějské v Olomouci, poklad
níkem dp. Josef Glogar, vikář v Olo
mouci. Odstupující jednatel dovoluje 
si o všem tom podati vaší arcibiskup
ské Milosti jednatelskou zprávu, jak 
toho stanovy žádají, a prosí vaši arci
biskupskou Milost o arcipastýřské po
žehnání novému výboru a předsednic
tvu k radostné a velké práci splnění 
„velkého úkolu“ dle vůle svatého Ot
ce v Římě. — Ferd. Chýlek, odstupu
jící jednatel.

Z Apoštolátu svatého Cyrila a Me
toděje v Praze. Dne 31. ledna. t. r. 
konal pražský arcidiecésní odbor A- 
poštolátu po dvou letech svého půso
bení první veřejné výroční shromáž
dění, a to v Lidovém domě v Panské 
ulici v přednáškovém sále, který byl 
členstvem i hosty naplněn do posled
ního místa. Schůze byla zahájena po 
způsobu zvěčnělého arcibiskupa Sto- 
jana spolkovou modlitbou, načež chrá
mový sbor od svatého Kříže s citem 
přednesl 4 ukázky liturgického zpě
vu řecko-slovanského, což bylo pří
tomnými vděčně přijato, — Pak ná
sledovalo přivítání vzácných hostů, 
mezi nimiž jsme viděli : Zástupce
svaté Stolice a správce zdejší nuncia
tury msgra Aratu, probošta vyšehrad
ské kapituly msgra Zapletala, univer
sitního profesora msgra dra Vajse, ka
novníka dra Hanuše, profesora dra 
Vašicu z Olomouce, Holanďana dra 
Strottmana a Angličana Balfoura O. 
S. B., kteří oba do Prahy přišli stu
dovat kulturní i náboženské poměry 

našich východních slovanských bratří. 
— Pokud jsme viděli, přišli jako hos
te též odb. r. dr. Hronek za Cyrilo
metodějskou ligu studentskou, vdp. 
notář a farář Šproc z Karlina, vdp. 
profesor Pastor, dp. Čulík ze Slaného, 
dr. Parkányi, JUDr. Kaucký, m. r. 
Holoubek, vrchní kurát Hrobař, dr. 
Švec, dp. Kartšovský, O. Trofim Sie- 
miackij a p. Dlusskij za Rusy, IngC. 
Klimovič za Bělorusy, Krekovci za 
Jugoslavy, zástupci slovenských a 
podkarpatoruských akademiků, slečna 
Ludmila Tichá za Svaz katolických 
ženských spolků, pan Handlíř a mno
zí jiní.

Řízeni schůze se ujal jednatel od
boru, který především omluvil prací 
přetíženého a z toho dočasně indis
ponovaného ndp. biskupa Podlahu, v 
jehož zastoupení pronesl msgre dr. 
Vajs krátký proslov o ideové stránce 
duchovního odkazu svatých soluň- 
ských bratří a apeloval na přítomné, 
aby jinými národy se nedali zahan
bi ti v ušlechtilém zápolení o uskuteč
ňování myšlenky sjednocovací tak, 
jak to provádí Apoštolát svatého Cy
rila a Metoděje i pražský jeho odbor. 
Z pokladní zprávy, podané vdp. fa
rářem Šprocem z Karlina a doplněné 
částečné jednatelskou zprávou profe
sora Pechušky zvěděli jsme, že od
bor na členských příspěvcích roku 
1924 přijal 4268 Kč a vydal 711 Kč, 
roku pak 1925 z členských příspěvků 
v obnosu 4577 Kč vydal 504.20 Kč, 
takže jmění z příspěvků, vzešlé kon
cem roku 1925, činí 4072 Kč. Kromě 
toho v téže době měl jednatel mimo
řádných vydání celkem 7688.75 Kč, 
jež podařilo se mu uhraditi z kostel
ních sbírek a z mimořádných darů ať 
dobrovolných nebo vyžádaných až na 
1200 Kč. V to se nepočítá ještě na 
50.000 Kč, vydaných olomuckým ú- 
středím za prvního půl druhého roku, 
a na 35.000 Kč v druhém roce, vy
daných na zařízení chrámu svatého 
Kříže, na pořízení bohoslužebných 
rouch a nádob, na 2 kněze a dvojí 
pěvecký sbor u svatého Jana na 
Skalce a u svatého Kříže. Tato velká 
vydání sníží se v tomto roce na mi
nimální obnos 20.000 Kč, což bude 
možno jen tím, že železná nutnost 
vynutila si sjednocení řeckokatolic
kých bohoslužeb v 1 kostele, ač bylo 
překonati velké, najmě osobní pře
kážky. Odbor má 6 místních skupin, 

262



z nichž 5 v Praze. Členů činných je 
na 400 a zakládajících 11, a to : ndp. 
arcibiskupa dra Kordače, ndpp. bis
kupy Podlahu a Sedláka, metropolit
ního kanovníka dra Schustra, Pichu 
a Hanuše, vyšehradského probošta 
preláta Zapletala, kapitulního děkana 
preláta Vaněčka, profesora dra Vajse, 
vdp. faráře Sproce a dra Ferdinanda 
Lobkowicze. Příznivou půdu v Praze 
odbcru připravila lidumilná činnost 
zesnulého senátora a olomuckého ar
cibiskupa dra Stojana, který stráda
jící emigrace slovanské, kněžské i 
laické, první se ujal. Odbor pracoval 
v úzké součinnosti s Cyrilometoděj
skou ligou studentskou a s dobrovol
ným dobročinným komitétem pro U- 
krajince a pro Rusy. Místopředseda 
odboru dr. Hanuš vymohl mnohým i 
pravoslavným emigrantům řádná sti
pendia. Několika studentům přispěl 
odbor na cestu za živobytím do Fran
cie a do Belgie ; četným vymohl zdar
ma přístřeší, jídlo, šatstvo, obuv, mno
hým poskytoval měsíční podporu, bez
úročné dočasné půjčky i na věčnou 
oplátku. Umožnil slavení velkých 
svátků, jako vánoc a velikonoc, po 
východním způsobu ; vydal svým ná
kladem „Výklad liturgie svatého Ja
na Zlatoústého" a rozšířil mnoho u- 
nionistické literatury domácí i cizí. 
Každoročně pořádal slavnostní večer 
na počest svatého Cyrila a Metoděje 
dne 4. července, což vždy stojí na 1800 
Kč ; budil zájem o staroslovanskou 
bohoslužbu západního obřadu, znovu- 
povolenou svatou Stolicí ; koná mě
síční apoštolátní pobožnosti a dva
krát i triduum. Od několika šlechet
ných dobrodinců získal mimo uvedené 
již obnosy darem pro chrám svatého 
Kříže koberce na podlahu, zavedení 
elektrického světla, lampy před posv. 
ikony a květinovou výzdobu. V nej
větší počáteční tísni přispěl mu na po
moc Klub duchovenstva darem 1000 
Kč, ndp. opat želivský 200 Kč a die- 
césní duchovní jednota brněnské 500 
Kč. — Kapucínům a Milosrdným 
bratřím vděčí odbor za bezplatné po
skytnutí přístřeší jeho chráněncům z 
emigrace. Dominikánům za totéž i pro
půjčování místnosti pro schůzky ; Mi
losrdným sestrám v Karlině za oša
cení 1 ruského studenta, lidové ku
chyni v Karlině za stravování 2 rus
kých studentů po měsíce. Ndp. arci
biskupovi děkuje za povolení kostelní 

sbírky v den svatého Cyrila a Me
toděje a ndp. biskupovi Gebejovi v 
Užhorodě za totéž v den svatého Mi
kuláše. Slečně A. Thořové z Troje 
pak za bezplatné namalování prvního 
uměleckého obrazu svatého Mikuláše 
u svatého Kříže. Farní úřad u sva
tého Jindřicha vypomohl nám zapůj
čením kalicha, kterým nám posléze 
i s příslušenstvím a s jinými ještě bo
hoslužebnými dary věnovala svatá 
Stolice. Od února t. r. přejal vedení 
duchovní správy svých krajanů z Pod
karpatské Rusi tamější kněz, od ně
hož čekáme mnoho práce. Ač jsme 
musili uspokojiti tolik požadavků na 
nás kladených, jen dvakrát obrátili 
jsme se na část tak zvaného vyššího, 
lépe situovaného kleru ; jinak jedi
ným zdrojem příjmů nám byli zbožní 
a obětaví návštěvníci našeho kostela 
a apoštolátních pobožností, kteří tak 
nejlépe účinně spolupracovali podle 
přání nynějšího svatého Otce při pro
kazování skutků milosrdenství našim 
odloučeným bratřím. Zatím do schůze 
zavítal vdp. kanovník dr. Hanuš, kte
rý svůj pozdní příchod omluvil koná
ním přednášky o zesnulém kardinálu 
Mercierovi, jehož památku přítomní 
uctili povstáním. — Nakonec ještě 
vzdány byly díky pražskému katolic
kému tisku za ochotné otiskování 
zpráv apoštolátních a prosbou o účin
nou součinnost všech přítomných shro
máždění ukončeno bylo zapěním 1. 
sloky velehradské písně : „Bože, cos 
ráčil.“ Apelujeme na naši českou ve
řejnost v Čechách, aby co nejvíce pod
porovala snahy Apoštolátu svatého 
Cyrila a Metoděje tím, že rozmnoží 
řady jeho členstva a bude mu dle sil 
pomáhati skutky plniti jeho „grande 
munus" (vznešený úkol sjednocování 
všech Slovanů v jedné víře a v jedné 
církvi Kristově).

Zakládajícími členy Apoštolátu sva
tého Cyrila a Metoděje v Praze stali 
se nově ndp. opat strahovský Metod 
Zavoral a ndp. opat kláštera na Slo
vanech v Emauzích Arn. Vykoukal. 
Doufáme, že jejich příklad záhy ná- 
sledovati budou v Čechách ještě i jiní. 

Řeckokatolické služby Boží u sva
tého Kříže v Praze jsou navštěvovány 
podkarpatoruskou inteligencí v Praze 
hlavně na studiích meškající velmi 
pěkně a plní své poslání zdárně. Dne 
18. října minulého roku bylo tu slav
né zahájení školního roku vzýváním 

263



Ducha svatého a v květnu na Paschu 
chystá se krásné vzkříšení. Chrám o- 
patřuje se postupně všemi nezbytnými 
liturgickými rouchy a knihami.

Úmrtí. Dne 13. března zemřel v ne
mocnici Milosrdných sester pod Petří
nem v Praze bývalý ruský plukovník 
carské armády J. Fr. Hadživanov, 
který před smrtí na vlastní přání jako 
řeckokatolický Gruzinec dal se zao- 
patřiti svatými svátostmi. Pohřeb cír
kevní dle východního obřadu mu na 
jeho přání obstaral pražský apošto- 
látní odbor. Bylo to vděčně přijato 
mnohými ruskými i pravoslavnými 
jednotlivci,

V t. zv. Cyrilometodějské lize stu
dentské v Praze rozvíjí se letos čile 
spolkový život. Tak na příklad dne 
14. března pořádala tato liga slovan
ský večer, na němž se svorně po dlou
hé době zase jednou sešli zástupcové 
Ukrajinců, jichž bylo nejvíc Rusů, 
Bělorusů, Slovinců, podkarpatských 
Rusínů, Slováků a Čechů. Byly tu u- 
činěny pozoruhodné projevy pro ná
boženské sblížení slovanského pravo
slavného Východu s katolickým Zá
padem. Večer byl v každém směru 
zdařilý a bylo by si přáti, aby Cyrilo
metodějská liga studentská přes vše
chno nepochopení zvláště se strany 
české v plnění svých úkonů neumdlé- 
vala.

Pro rozšíření Apoštolátu svatého 
Cyrila a Metoděje v Čechách pod
niká právě teď pražský arcidiecésní 
odbor ap. široce založenou akce mezi 
kněžstvem i laiky. Děje se tak s vě
domím ndpp. biskupů. Pouze v krá
lovéhradecké diecési, kde mají už 
také svůj vlastní diecésní odbor, po- 
stupovati budou samostatně. Dosáhli 
tam už pěkných úspěchů.

Prohlášení J. E. D. Marmaggiho, 
apoštolského nuncia v Praze, o ú- 
chvalách papežů Apoštolátu ssv. Cy
rila a Metoděje. Apoštolská nuncia
tura. Číslo 10901, P r a h a 1. červen
ce 1925. Podepsaný apoštolský nun
cius v Praze dosvědčuje: „Apoštolát 
ssv. Cyrila a Metoda pod ochranou 
Blahoslavené Panny Marie“ byl zalo
žen k vznešenému účelu pracovati pro 
navrácení všech slovanských národů 
do lůna jedné, pravé apoštolské řím
skokatolické církve. Stanovy tohoto 
díla byly schváleny svatou Stolicí a 
dílo samo bylo velmi často pochvá
leno a vřele doporučeno několika pa

peži, zvláště Lvem XIII. v encyklice 
„Grande munus“ 30. září 1880 ; Be
nediktem XV. v listě ze dne 11. čer
vence 1919 generálu řádu jesuitů a 
v listě zaslaném biskupům republiky 
českoslov. 20. listopadu 1921 a také 
nynějším slavně panujícím svatým ot
cem papežem Piem XI. v listě psaném 
21. června 1924 arcibiskupu v Olo
mouci k zahájení posledního kongresu 
na Velehradě. Apoštolát nesmírně hor
livě pracoval pro rozšíření víry a do
kázal svoji velkomyslnou štědrost v 
díle křesťanské lásky zvláště mezi 
odštěpenými Slovany. — † D. Mar- 
maggi, arcibiskup v Adrianopoli, a- 
poštolský nuncius v Praze. Razítko: 
Apoštolská nunciatura v Praze.

Unionistické snahy v Rumunsku. 
„Documentation Catholique" přináší 
u příležitosti zřízení rumunského 
patriarchátu dopis pravoslavného 
metropolity sedmihradského msgra 

Balana Píše o sjednocení křesťan
ských církví takto : „Kdo je proniknut 
nesmírnou důležitostí evangelia Kris
tova pro život lidstva, musí spolupů- 
sobiti na uskutečnění myšlenky sjed
nocení. S hlubokou duševní bolestí 
pozorujeme roztržku, která během 
staletí se vyvinula a až dosud trvá v 
lůně křesťanstva. Avšak jest jisto : 
Vykupitel nechtěl založiti rozličné 
církve ; jeho vůle je, aby všichni, 
kteří věří a dají se pokřtíti, tvořili 
jedinou církev, která je má vésti ke 
spáse. Ti tedy, kteří v dobré víře 
mravnými prostředky pracují pro 
smír a sjednocení církví, pracují zá
roveň na vyplnění vůle Kristovy a 
podporují vznešenou věc křesťanskou 
ve světě. Snad se mnohý otáže : Není 
to již předem ztracená marná námaha? 
Není to ztráta času a síly pro věčně 
nedosažitelný utopický cíl? Jinými slo
vy : Smíme kdy doufati, že se křes
ťanské církve jednoho dne skutečně 
sjednotí ? Nepochybně ! K tomuto 
sjednocení dojde. Neochvějné křes
ťanské sebevědomí nemůže dáti na 
tuto otázku žádné jiné zásadní odpo
vědi. Kdo věří v Krista, musí — jest
liže nějak alespoň důsledně myslí — 
též doufati, že jeho přislíbení se do
slovně splní. Tedy, když Kristus tak 
zcela určitě řekl : „Bude jeden ovči
nec a jeden pastýř" a tím přislíbil, 
že nejen se sjednotí křesťané v jediné 
církvi, nýbrž i že všichni národové do 
této církve vstoupí, pak máme zde 

264



mocnou pohnutku, abychom věřili, že 
se tak stane. Nebylo by křesťanské 
domnívati se, že lidské chyby a ne
dostatky by mohly překaziti tak 
moudré a přece lidskému rozumu tak 
nevyzpytatelné plány božské Prozře
telnosti, Jak se provede toto sjedno
cení ? Jakých okolností použije Pro
zřetelnost, aby dosáhla svého cíle ? 
Nemůžeme toho přesně říci, neboť 
nám není popřáno odhaliti závoj z 
budoucích tajemství. Vždy však mů
žeme usuzovati, že v dějinách církev
ních se vyskytnou jisté vnitřní a vněj
ší okolnosti, které umožní stále větší 
sblížení církví navzájem a tím jejich 
vývoj v tomto smyslu povede k sjed
nocení. Také my posuzujeme tuto o- 
tázku sjednocení všech církví jako 
neobyčejně důležitou nejen v zájmu 
veškerého křesťanstva, nýbrž i zvláš
tě pro nás Rumuny. — Podobně vý
znamně svým stanoviskem vůči Římu 
znějí slova jiného rumunského preláta 
msgra Vosariána Puiu, pravoslavného 
biskupa v Balcu. Pronesl je v slav
nostní schůzi svatého synodu, kdež 
pravil : „Jsem křesťanským prelátem 
a stojím ve službě pravdy. Mou po
vinností jest vydati svědectví této 
pravdě při každé příležitosti. Proto 
beze strachu před nesprávnými vý
klady, jimž má slova jsou vystavena, 
vydávám toto prohlášení : Na celém 
světě jest dnes jen jediný patriarchát, 
který v sobě spojuje všechny podmín
ky životní, a to jest patriarchát řím
ský!“ Zvláštní pozornosti zasluhuji 
po této stránce názory dřívějšího ka
tolického arcibiskupa v Bukurešti 
msgra Rajmunda Netzhammera. Týž 
měl o unionistické otázce přednášku 
minulého roku v Einsiedeln ve Švý- 
cařích a tu mezi jiným pravil : „Snahy 
o křesťanskou unii opravňují k otáz
ce, zda lze doufati v úspěch. Zajisté 
při všestranné a důkladné práci. Jest 
jisto, že na obou stranách se pociťuje 
potřeba sblížení. Heslo křesťanské 
spolupráce zaznívá celým světem. An
glikánští biskupové se vždy pokoušeli 
získati Východ. Velkému protestant
skému kongresu ve Štokholmu nelze 
upříti jistého významu, i když mu
síme říci, že protestantům schází 
správný podklad víry. — — — Co 
můžeme my činiti ? Pomáhejme sva
tému Otci v jeho snahách unionistic- 
kých alespoň svou vroucí modlitbou."

Katolický život ve Španělsku. 1. 

Školství : Tak zvané „volné školy" 
zorganisované od roku 1876 skupinou 
liberálních universitních profesorů 
jsou, ačkoliv naoko, „neutrální", ve 
skutečnosti silné beznáboženské a za 
posledních 50 let způsobily mnoho 
zla ; ale v nejnovější době se uka
zuje silnější rozmach v katolickém 
školství. Mnoho důkladné práce koná 
„Institucion Teresiana", která vycho
vává katolické učitelky pro dívčí ná
rodní a střední školy. Šest let již 
zdárně zůsobí katolické hnutí student
ské na vysokých školách, jež roku 
1920 konalo první sjezd v Toledu. Při 
posledním sjezdu ve Valencii před ro
kem bylo zastoupeno 130 svazů v 31 
místních skupinách. Počet vysokoško
láků tohoto hnutí obnáší 20.000, to 
znamená většinu všech universitních 
posluchačů. Mnozí z nich se nespoko
jují pouze měsíčním svatým přijímá
ním, které je stanovami svazu přede
psáno ; velmi je rozšířeno mezi nimi 
týdenní i denní přijímání svatých svá
tostí a rovněž hnutí exerciční.

2. Katolický život veřejný: Kato
lický tisk se začíná teprve vyvíjeti. 
Kromě nespočetných listů liberálních 
vycházejí v Madridu 3 katolické časo
pisy. Velmi palčivá je otázka farní 
ve větších městech. Madrid a Barce
lona se v několika letech co do počtu 
obyvatelstva zdvojnásobily ; vidíme 
zde jako ve středoevropských městech 
farnosti s 50.000—60.000 dušemi. Řá
doví kněží zde pomáhají konáním li
dových misií dle svých sil. Také zá
jem pro pohanské misie rostě. K bu
zení tohoto zájmu založen roku 1920 
spolek kněží, jenž čítá již 10.000 čle
nů. Zvláštní misijní spolek ve špa
nělské Americe má 5800 členů. V po
sledních letech bylo vystavěno mnoho 
exercičních domů a hnutí exerciční 
zachvacuje zvláště mužský svět. V 
Katalonii konalo poslední dvě leta 
3139 mužů duchovní cvičení, v Navaře 
před rokem téměř 5000. 3. Spolky: 
Apoštolát modlitby má nyní přes 
1,700.000 zapsaných členů ve Španěl
sku a národní pobožnost k božskému 
Srdci se projevuje stále novými slav
nostmi, Tak před několika lety slav
nostním zasvěcením země Srdcí Ježí
šovu, jež vykonal král sám obklopen 
všemi hodnostáři církevními a státní
mi na Cerro de los Angelos, kdež 
byla vybudována nová basilika a kláš
ter karmelitánský. Jinou lidovou po

265



božností je noční klanění, V Madridě 
je 32 mužských skupin, které se stří
dají v klanění každý den po celý rok. 
Každý večer se ubírá ,,čestná strážní 
skupina" se svým praporem do kos
tela, Nejsvětější Svátost se vystaví, 
první skupina začne svou hodinu kla
nění, kdežto ostatní spí na polních 
postelích v sakristii až do odvolání. 
Po půlnoci přijde další skupina děl
níků, kteří se vracejí z noční práce 
u pouliční dráhy elektrické a z tis
káren. O 6 hodinách ráno se všichni 
shromáždí při mši svaté a ke svaté
mu přijímání. Spolek klanění má jen 
v Madridě 4000 členů.

Katolíci ve Spojených státech mají: 
16 arcibiskupů, 101 biskupa, 17.299 
světských kněží a 6468 řeholních kně- 
ží. V kardinálském kolegiu jsou 4 čle
nové episkopátu. Kostelů se stálou du
chovní správou je 11.618 a s příleži
tostnou 7666. Seminářů je 120 s 11.345 
studenty. Dále mají katolíci 216 střed
ních škol pro mužskou mládež a 712 
pro dívky. Národních škol mají 6532 
s 2,038.624 žáky. Sirotčinců mají 313 
se 48.726 sirotky. Starobinců 117. Dnes 
připadá na 787 duší jeden kněz. Kaž
doročně stoupá počet kněží o 400—500 
novosvěcenců. Počet mužských řádů 
a společností, které podporují kněž
stvo v duchovní správě, obnáší 68 s 
19.219 členy. Ženské řády jsou za
stoupeny 177 různými společnostmi. 
Počet jejich členek převyšuje 50.000. 
Hlavními obory působnosti četných 
ženských řeholí jsou výchova, vyučo
vání a charita. Americké koleje v Ev
ropě v posledních letech značně 
vzrostly a pečují o výchovu dobrého 
kněžstva pro vlast. Americká kolej 
v Lovani čítá dnes 32 a kolej v Římě 
182 posluchače. Tato svým vysokým 
počtem stojí v Římě mezi všemi zem
skými kolejemi na prvém místě. Také 
na poli misijním v posledních letech se 
četněji účastní práci americký misijní 
personál. Dnes nalézáme americké mi
sionáře v britském Hondurasu, v Ja- 
maice, též v Číně a Korei, Také pro 
misie mezi černochy se v nejnovější 
době energicky pracuje,

(„Catholic Dírectory.")
V unionistických konferencích mech- 

línských má býti pokračováno. Jak 
se oznamuje z Bruselu, pověřil umí
rající kardinál Mercier vedením mech- 
linských konferencí unionistických 
svého světícího biskupa msgra van 

Roeye. Msgre van Roeye, který byl 
označen s vatikánské strany dokonce 
za nástupce kardinála Merciera, je 
výtečným theologem a moralistou a 
byl pravou rukou kardinálovou a po
radcem jeho v dogmatických otázkách.

Patriarcha antiochijský. Antiochia 
v Syrii byla kdysi velikým městem, 
měla až 700.000 obyvatel a byla od 
nejstarších dob sídlem patriarchy. 
Nyní je šest patriarchů, kteří mají 
název ,,antiochijský", a to 4 katoličtí 
a dva pravoslavní. Ale ani jeden z 
nich nesídlí v Antiochii. Řeckokato
lický patriarcha antiochijský má sídlo 
v Damašku nebo Kairu ; syrskokato- 
lický zdržuje se v Beirutě, maronit- 
ský sídlí v klášteře na Libanonu a 
latinský patriarcha je pouze česný 
titul. Recko-pravoslavný patriarcha 
antiochijský žije v Damašku a syrsko- 
pravoslavný anebo jakobitský v Mar- 
dině.

Novým patriarchou cařihradským 
zvolen byl dne 10. prosince minulého 
roku Vasil Geordiadis, který přijal 
jméno Vasila III. Pochází ze Skutari, 
kde se narodil roku 1855. Studia ko
nal však v Athénách. Jako literát za
býval se rád dějinami !

Anglikánská církev a sjednocení cír
kví. P. Francis Woodllock, S. J., který 
jest dnes jedním z nejlepších znalců 
anglikanismu, mluvil na Papežském 
biblickém institutu v Římě o anglika
nismu a unii církví. Jediní tak zvaní 
anglokatolíci pohlížejí sympaticky na 
Řím, kdežto druhé dvě větve, evange
líci a modernisté, se snaží o spojení 
se sektami protestantskými. Kdyby se 
to uskutečnilo, znamenalo by to da
leké oddálení možnosti unie anglika
nismu s Římem. Biskupové jsou proti 
sjednocení, jsouce zaujati proti kato
licismu více než klerus. Anglokato
líci věří ve skutečnou přítomnost 
Kristovu v Eucharistii, vzývají Pannu 
Marii a svaté, modlí se za zemřelé 
a žádají zpověď, jak jest praktiko
vána v církvi katolické. Ovšem ne
uznávají neomylnosti papežské. Hali- 
faxovy snahy jsou sice přijímány, ale 
zároveň i potírány, pokud se jedná 
o jeho názor na papežství. Jediná 
cesta, jíž by se obrátily masy, by 
byla, kdyby anglokatolíci se odtrhli 
od druhých dvou větví státní církve. 
Část by snad hledala spojení s církví 
pravoslavnou a část s Římem. Kon- 
versí jest hojně. Za posledních dva

266



náct let odpřisáhlo blud 125.000 an
glikánů, mezi nimi 250 kněží. Sym
patie ke svaté Stolici jest u četných 
význačných členů vysoké církve dosti 
veliká a úsilí papežovo o unii jest 
sledováno s opravdovým zájmem. K.

Katolicismus v Portugalsku začíná 
se účinně organisovat, a to hlavně 
mezi inteligencí. Proroctví Alfonse 
Costy roku 1911 pronesené, že ještě 
dvě generace a bude v Portugalsku po 
katolicismu, se nesplňuje. Naopak. 
Dle portugalského časopisu „Věda a 
víra“ se konstatuje, že obnova kato
licismu i v Portugalsku proniká. Od 
roku 1908 existuje v Portugalsku or- 
ganisace katolických žen, působící 
charitativně, zvláště ve vyšších kru
zích, ve prospěch sociálně slabých. 
Na universitě v Coimbře založena 
byla organisace katolických akademi
ků, která čítá dnes přes 600 členů. 
Vedl toho existuje v zemi „Azione 
cattolica“, pracující bez politického 
charakteru kulturně v celé zemi. Za
kládány jsou soukromé katolické o- 
becné i střední školy a pomýšlí se 
dokonce na založení katolické univer
sity. Patriarcha lisabonský zavedl ná
rodní smírný den v každém měsíci k 
poctě božs. Srdce Páně. Svaz katolic
ké mládeže od 16 do 40 let počítá 
dnes přes 5000 členů. Od roku 1915 
je založen v Lisabonu ústřední spolek 
katolických lékařů, čítající dnes 250 
členů. Členové měsíčně přistupují ke 
stolu Páně. Liberální vlna protinábo
ženská opadává i v Portugalsku. Kato
lické hnutí v Portugalsko vyvíjí se 
souběžně s poměry ve Španělsku.

Florennes (Cháteau) Belgie, 23. 
dubna 1926. Vysoce důstojný pane ! 
Vrátiv se z misií v Poruří vzdávám 
díky za všechnu pomoc, již mi Apoš
tolát proházal při této práci. Správně 
mi napsal msgre Kozák před mým 
odchodem do Porýní : „Vaše cesta 
bude trnitá," Poznal jsem však záro
veň, že mezi trním bývají i růže. Po- 
rýnští Češi pocházejí vesměs ze zá
padních a severních Čech ; jsou to 
horníci. Již z domova přišli sem 
zvlažnělí, nasáklí ideami socialistic
kými. Velmi málo jich chodí pravi
delně do kostela. Značný počet od
padl po válce. V místech, kde je kro
mě školy konfesijní také „světská" 
škola, tvoří v ní české děti značné 
procento. Bylo mi záhadou, proč na 
Čechy tak málo působí dobrý příklad 

německých katolíků a horlivost zdej
šího duchovenstva. Příčiny : 1. kdežto 
Poláci a Slovinci mají tam svého stá
lého duchovního, který soustavně na
vštěvuje jednotlivé skupiny několi
kráte za rok a organisuje jejich ná
boženské jednoty, děje se péče o Če
chy občasně, přechodně a s dlouhými 
přestávkami (před válkou zemřelý F. 
Voňavka, po válce roku 1921 P. Ři
hák T. J., roku 1923 dp. Jemelka, 
roku 1924 dr. Žůrek, r. 1926 P. F. Po
korný T. J.). Všichni místní dpp. sou
dili, že by aspoň jednou za rok měl 
přijití český misionář. Vskutku lze 
pozorovati od misie k misii povlovný 
vzestup náboženský mezi Čechy. 2. 
Všude mají Češi své krajanské spolky 
(„vzdělávací a podporovací"), zdánlivě 
bezbarvé, ve skutečnosti pokrokářské, 
které v nich udržují náboženskou 
lhostejnost a rozšiřují mezi nimi čes
ký komunistický tisk. Katolický tisk 
je mezi nimi zcela neznám. Dovolil 
bych si co nejvřeleji doporučiti tento 
důležitý bod pozornosti zahraniční 
sekce Apoštolátu. Nejlépe by bylo za- 
slati občas dp. radovi Theisselman- 
novi (Duisburg a Rh.) větší množství 
letáků a brožurek na rozdání (knih 
netřeba !). Nejspíše by se hodila k 
tomuto účelu třebas i starší čísla 
„Nového národa“. Tím by se vyko
nalo velmi mnoho v duchovní pro
spěch Čechů. 3. Na Čechy se pohlíží 
zvláště nyní v době nezaměstnanosti 
jako na obtížné cizince, což živí v 
nich jakousi oposici proti jejich okolí. 
Mnohé činí přízrak nejisté budouc
nosti, výluky z práce, hrozící bídy 
hluchými pro pravdy náboženské. 
Mladší se již vystěhovali do Francie, 
kde je více práce, ale většina zůstala, 
neboť, kam by se obrátili upracovaní, 
zestárlí ? Proto i za dosavadních po
měrů nutno bude aspoň na 10 let po- 
čítati s českým živlem. Druhá gene
race tak zvaná odrostlá mládež, vy
chovaná v německých školách, je té
měř úplně odnárodněna a český kněz 
má na ni velmi málo vlivu. Nejmlad
ší (školní) děti navštěvují nyní sou
kromé kursy češtiny, vedené některým 
inteligentním dělníkem v příhodné 
místnosti mimo školu. S náboženského 
stanoviska nutno tyto podniky pozdra- 
viti sympaticky, neboť zněmčená mlá
dež je ztracena nejen pro českého kně
ze, nýbrž i pro německého, ježto je
jich němečtí katoličtí sourostenci po

267



hlížejí na ně přes jejich německou 
výchovu a smýšlení jako na cizince; 
plní vesměs řady mládeže komunistic
ké. Tak si stěžovali sami tamější důst. 
páni. Bylo by dobře poslati pro české 
děti obrázkové časopisy (i starší roč
níky), na příklad „Květy mládí", „Pán 
přichází", „Anděl strážný“. Tím jsem 
načrtl stručně přítomné náboženské 
poměry mezi našimi krajany v Porýní 
a naznačil jsem, co by mohl Apoštolát 
s užitkem pro ně prozatím učiniti. P. 
rada Theisselmann připravil vše co 
nejpečlivěji. Od duchovní správy byl 
jsem všude bratrsky přijat a všemož
ně podporován.

Přehled činnosti P. Pokorného T. J. 
v Poruří. Dlel jsem v Ponuří celý mě
síc (od 5. března do 5. dubna). Navští
vil jsem 11 míst; na každém jsem po
byl průměrně 2—3 dny. Všude jsem 
uspořádal předem „přátelský večírek" 
pro všechny krajany v hostinci nebo 
v příhodném sále. Pak jsem po celé 
dny navštěvoval podle možnosti vše
chny rodiny české, ráno a večer jsem 
míval promluvy s pobožností a zpo
vědí, kterých bylo a navštíveny byly 
takto: Hamborn, St. Norbert: přibliž
ně 80 rodin, dospělých posluchačů 30 
až 70, dospělých zpovědí 48, účastníků 
přátelské schůze 180; Recklinghausen 
Ost: 36 (16 apostat.), 25—40, 25, 30; 
Brassert: 18, 9—12, 9, přátelská schů
ze nebyla; Suderwich 30, 6—40, 15, 
20; Klein-Erkenschwick: 66 (6 apostl), 
25—40, 22, 70; Selm-Beifang: 40, 20 
až 40, 26, 40; Ranxel (Slováci): 18, 
30—43, 36, 40; Ahlen: 70 (20 apost.), 
12—20, 16, 60; Horstermark: 13, 20 až 
30, 23, 120; Bottrop, St. Joseph: 110 
(Moravci z Hlučínska) (z okolí), 100 
až 200, 130, 130; Lintfort: přibližně 
35 rodin (10 apost.), dospělých poslu
chačů 20—50, dospělých zpovědí 26, 
účastníků přátelské schůze bylo 30. 
Kromě toho dvě rodiny odpadlé se 
vrátily, 4 občanské sňatky uspořádá
ny, někde katolické děti přepsány ze 
světské do katolické školy.

Americká obětavost. Z New Yorku: 
Sl. Rosa Zemínová i za její zemřelé 
rodiče Josefa a Marii 25 dol. — Z 
Clevelandu: Anna Kohout 25 dol. ro
dina Václav a Františka Sejba 10, ro
dina Václav Kozák 5, rodina Eduard 
a Františka Strnad 3, Jan Viktoryn 3, 
Josef Král 1, Mrs. Janoutová 1 dolar 
(kromě sbírky kostelní), — Z Newton 
Falls, Ohio: Rev. František Tománek 

25 dolarů. — Z Chelsea, Iowa: Rodina 
A. A. a Marie Sedových doplatila na 
zakládající členství 15 dolarů, rodina 
Frant. a Marie Muselovi 25, rodina 
zemřel. Jana a Františky Muselové 
25, rodina Josef a Kateřina Hrabáko- 
vi 25, rodina Jana W. a zemř. Marie 
Heleny Muselovi 25, rodina Albert 
Chamra 25, Růženecký spolek při osa
dě svatého Josefa 25, paní Barbora 
Průšová 5, paní Anna Kubínová 5, pan 
Jan Běhounek 25 dol., slečna Lilliau 
Hanzelka 2 dolary, paní Sípová (z 
Belle Plaine) 2, paní Anna Andrle 1, 
paní Vratišovská 1 dolar. Celkem v 
Chelsea 186 dolarů. — Z Cedar Ra- 
pids: Nejmenovaná za živou rodinu 
25 dol., nejmenovaná za zemř. rodinu 
25, rodina Jos. a Vincencie Strykaro- 
va 10, paní Josefina Hartlová 10, paní 
F. J. Dvořáková 5, nejmenovaný 5, 
Václav a Marie Drahozal 5, paní An
na Málková (od sv. Ludmily) 4, Vác
lav a Marie Hladký 2, Josef Majer 3, 
Josef a Emilie Nejdi a Marie Svato- 
šova 1.25, nejmenovaná 1, František 
Navrátil 1, Anna Oujiří 1, nejmeno
vaný 1, kolekta kostelní 43.45 dolarů. 
Celkem v Cedar Rapidsch 142.70 do
larů, — Členové zakládající: 25 dol.: 
Antonín Dvořák, Katolický Sokol a 
Sokolice a J. F. Řezníček (doplatil 
15 dol.). — Členové přispívající: 20 d.: 
Václav Melena. 15 dol.: Katolický děl
ník. 15.13 dol.: Děti ze školy svatého 
Václava — Misijní spolky: sv. Ange
ly 5.46, sv. Antonína 5.77 a sv. A- 
nežky 3.90 dol, 10 dol.: Rev. V. Havlí
ček, Jiří Růžek. 5.55: Nejmenovaní. 
5 dol.: J. R. Kafka, Mrs. Josie Dohná- 
lek, Bohouš Uhlík, Frank Kavan, J. 
Krajíček, pí M. Kavánová, Frant. J. 
Uher, Antonín H. Havelka, Mrs. Filo- 
mena Krajíc, Antonín Třešňák, Ma
reš Josef, Nejmenovaný, Alois Stud
nička, Guilde sv. Václava. 4 dol.: Ma
riánská družina, 3 dol.; Rudolf Su- 
chan, pí Marie Uhrová. 2 dol.: Frant. 
J. Uher, Mareš Josef, Louis Řezníček, 
Frank R. Paesl, W. Bobisud, nezná
má, sl. A. Uhrova, J. Růžek,. sl. Božena 
Chudomelkova, Václav Vodrážka, An- 
tonie Havelková, nejmenovaný, Tom
ka John st., Tomka Frank ml., Jan 
Vogeltanc. 1.50 dol.: Frank Volšan- 
ský 1.25 dol.: F. C. Chudomelka, Mrs. 
Anna Landefield, 1 dol.: Fr. Holub, 
Herman Dvořák, Karel Vrba, Václav 
Kuchař, Konstantin Kroenke, Martin 
Procházka, George Frei, Hy. Lhoťák, 

268



J. F. Yunek, Josef Peplinski, Mrs. 
Wm. Vlach, Petr Faltýn, pí Anna 
Hudcová, J. J. Misek, J. J. Melena, 
Josef Dvořák, Karel Vogeltanc, Ond
řej Řezníček, Antonín F. Třešňák, An
tonie Faltýnová, Mrs. Josef Uher, Jan 
Mendlík, J. F. Mlnařík, Josef Sůva 
st., F. J. Hanzel, Karel Faltýn, Fran
tišek Volšanský, Jan Stejskal, Mrs. 
Jiří Frei, Mrs. Jan Frei, Mrs. V. J. 
Turek, pí Anna Chmelířová, slečna 
Anna Krajícova, František Musil, 
Václav Martinek, F. J. Wagner, paní 
Marie Baumová, pí J. Hrabáková, sl. 
Lizzie Marešová, pí Chas, Hrabáková, 
dr. Pasonault, Josef Bohaboj, Alois 
Bohaboj, pí Marie Weidnerová, Stur- 
ban Albína, Antonie Hrdlička, Marie 
Sinkel, Jaroš Hrouda. 0,75 dok: Sil
vestr Bayer. 0.50 Josef Moderanski, 
Gilbert Mestl, T. J. Vanderheiden, J. 
Krajíček, Herman Wagner, Frank Ba
yer, Jindřich Burenheide, sl. Adela 
Dvořákova, Vojtěch Dvořák, Jiří Rů
žek, Jindřich Diesthaupt, pí Antonie 
Uhlíková, František Glodowski, Josef 
Tomka, Josef F. Pojar, paní Krajíč- 
ková, Pavel Faltýn, Fr. Hanzl starší, 
pani Barbora Vrbová, pí L. Váchová, 
Josef Křesl, Emil Tomka, Jan Miná- 
řík, Adolf Kempf. 0,35 dol,: pí Dies- 
terhauptová, 0.25 dol.: paní Dolejšo- 
vá, Leo Kroeneke, pí Bohatá, Arnold 
Selhorst, Jindřich Emsick, Emil Chu- 
domelka, Jan Faltýn, Jan Sůva, paní 
Marie Studničková, Pán Bůh zaplať! 
Rev. František Jemelka, delegát A- 
poštolátu.

Svatý Alois a jeho životní program. 
Mládeži věnuje Jos. Lepka T. J. Vy
dáno na svatém Hostýně, 1926. „Na
šinec" uveřejnil 1. května tento posu
dek z vychovatelských kruhů. Obsa
huje místa skvostná. Vždy jsme si 
přáli svatého Aloise vylíčeného časo
vě, přiměřeně dnešním potřebám a 
prakticky uživotněného. P. Lepta to 
učinil. Vystihl psychu dnešní mláde
že, její život, názory a nebezpečí. 
Chce učinit z jinochů apoštoly dobra 
a pravdy; k tomu jim dává program. 
Mládež získá, kdo jí rozumí, kdo ji 
uchvátí nadšením, ideály, slovy krásný
mi, ale také hluboce zváženými. Autor 
to učinil. Učí je lásce k práci, k se- 
bezáporu, lásce k Bohu a církvi, u- 
šlechtilosti, čistotě, o níž překrásně 
mluví, pevnosti a charakternosti, k níž 
dovede imposantně povzbuditi. Pře
 četl jsem knížku takořka jedním de

chem a na konci litoval, že tam není 
více. Katecheti zvláště a vůdci mlá
deže najdou na každé stránce vhod
né myšlenky k hlubšímu nábožensko- 
mravnímu životu svých mladých svě
řených duší. Ano, tak si představuji 
vedení mládeže. Hluboce vštípiti ko
řen víry a z víry vyvoditi život křes
ťanský. Toť program úcty sv. Aloise, 
jenž dán za ideál mládeži. Jsem první 
jako vychovatel za knížku vděčen a 
vřele ji doporučuji. T.

Em. Bougaud, biskup lavalský : Cír
kev. Přeložil Antonín Melka, Praha 
1923—1926. Nakladatelství V. Kotrba 
v Praze, v. 8°, 284 stran. — Biskup 
Bougaud je známý apologet, který slo
hem jímavým poučuje v pětisvazko- 
vém díle čtenáře o stěžejných prav
dách našeho náboženství. Leží před 
námi překlad Melkův; řeč mile ply
noucí, sloh jasný a lahodný. Je to díl 
o církvi katolické. Jiné díly vyšly již 
dříve ve vzdělávací knihovně. Celé dí
lo jeví velikou lásku k církvi, dílu 
Ježíše Krista, dílu Božímu. Čtenář se 
nadchne pro krásy církve svaté, kte
rá, jsouc božského původu, nese na 
sobě známky díla Božího, jež ovšem 
mnohým nehodí se do příliš lidských 
snah a směrů naší zpohanštěné doby. 
Z knihy této vidíme, že zůstanou sva
tá a nezměnitelná slova Kristova o 
církvi: „A brány pekelné jí nepřemo
hou!“ Celé dílo jeví velikou lásku pře
svědčení a nadšení pro katolickou cír
kev a jistě také vyvolá toto nadšení 
a vroucí lásku v čtenáři. Kazatelům 
a vdpp. farářům bude vítanou pomůc
kou k cyklickým kázáním o církvi, 
kterých je dnes tak velice potřebí. Dů
kazy moderně přizpůsobené a origi- 
nelně promyšlené činí knihu zajíma
vou pro vzdělance. Slušná výprava a 
mírná cena 18 Kč uvádí knihu do nej
lepších knihoven,

Antonín Šorm: Pověstí o českých 
zvonech. Praha 1926. Knihtiskárna a 
nakladatelství V. Kotrba, Cena 3.50 
korun. — Zvony byly již od nejstar- 
ších dob obepínány pověstmi. Tak ví
me, že nej starší zvon z Kolína nad 
Rýnem měl pověst, že ho vepři vyryli. 
Na počátku IX. století se všeobecně u 
nás již užívalo zvonů z kovu a tak 
zdomácněly u nás, že lid je opřádal 
nejrozmanitějšími pověstmi. Známá je 
překrásná báseň Schillerova o zvonu, 
jejíž pěkný překlad pořídil zvěčnělý 
Dostál Lutinov, farář prostějovský. V 

269



této knížce se vykládají na 64 stra
nách pověsti o některých zvonech čes
kých. Je to 60 kratičkých zkazek o 
různých zvláštnostech, které na zvo
nech lidem byly nápadné a které zbá- 
jili do pěkných pověstí. Tato knížka 
dobře se hodí do knihoven školních, i 
ve farních knihov. by neměla chvběti.

Dr. Ant. Vřešťál: Rukověť kato
lické mravouky. (Vzdělávací knihovna 
katolická. Nové řady, svazek II., 8°, 
270 stran. Cena 17 Kč, Náklad V. Ko
trby v Praze.) Stařešina českých mra- 
vovědných spisovatelů, pap. prelát dr. 
Ant. Vřešťál, profesor v. v. a bývalý 
rektor university Karlovy v Praze, vy
dal „Rukověť katolické mravouky" 
vzdělaným laikům. Práce ta jest 
vrcholným plodem jeho 30leté literární 
a učitelské činnosti na bohoslovecké 
fakultě university Karlovy. Neníť snad
ným napsati mravouku pro laiky, aby 
byla srozumitelná, stručná a při tom 
hutná, obsahující vše, čeho třeba ka
tolickému vzdělanci věděti a konati, 
aby svůj život dle nauky Kristovy, v 
duchu Kristově a v duchu církve, jíž 
Kristus Pán hlasatelkou, opatrovnicí a 
ochránkyní, své nauky ustanovil, za
řídil. Dr. Vřešfál ukázal svou „Ruko
větí", jaký mravovědný poklad skrý
vá se v prostém katechismu katolic
kém, zvoliv v části podrobné postup 
desatera Božích a patera církevních 
přikázáni, aby dle nauky božské i pří
kazu zdravého rozumu povinnosti a 
práva katolíků vymezil. Každý jed
notlivec a každý stav nalezne tu do
statečného mravního poučení. Spiso
vatel nevyhnul se časovým otázkám. 
Břitce odbývá na příklad ty, kteří tvr
dí, že jesuité učili, jako by účel po
svěcoval prostředky (str. 45—46). Při
pouští sice, že není nikterak závadno, 
děje-li se spalování mrtvol čili pohř- 
bívání ohněm z vážných (mimonábo- 
ženských) důvodů, na příklad, že snad 
v době nakažlivých nemocí hřbitovy 
nestačí nebo z pohřbívání do země ne
bezpečí nákazy by hrozila, „avšak v 
dnešních dobách spalování mrtvol má 
ráz úporně protikatolický a i nevěrec- 
ký”. Podobně píše slovutný spisovatel 
i o mnohých jiných časových námě
tech mravoučných v této „Rukověti", 
jež všeliké katolické inteligenci nejlé
pe budiž doporučena.

Poděkování. Výbor spolku „Hostýn" 
děkuje všem dárcům za laskavě za
slané dary ke zbudování kaple v obci 

chvalčovské. Bůh všem to jistě stoná
sobně odmění, kteří nám pomáháte 
zbudovati kostelíček na úpatí svatého 
Hostýna. Ve Chvalčově, v dubnu 1926. 
Za výbor spolku „Hostýn" Jan Přibyl, 
předseda, Vojtěch Olejník, jednatel.

Zakládající členové Apoštolátu sva
tého Cyrila a Metoděje. 1. Msgr. dr. 
Jan Hejčl, universitní profesor, Olo
mouc; 2. Gregárek Fab., farář, Stará 
Bělá; 3. Geisler Jindřich, prelát, Olo
mouc; 4. Lidová zádruha, Lipník; 5. 
Literární jednota bohosl., Olomouc; 6. 
Stodola Fr., stár., Biskupice; 7. Rev. 
Alf. Kotouč, St. Leo, Amerika; 8. 
Harna Ferd., farář v. v., Chvalkovice; 
9 Záletka J., obchodník, Olomouc; 10. 
Nejmenovaní manželé, Soběchleby; 11. 
Nejmenovaná; 12. Marek Lambert, 
Příbor; 13. Msgr. dr. J. Kubíček, pre
lát, Olomouc; 14. Nejmenovaná horl., 
Pavlovice u Přerova; 15. Staropensis- 
ta (P. Vyplel); 16. Fr, a Kl. Smeta
novi, Bohuňovice; 17. Smutná Marie; 
18. Nejmenovaný; 19. Nejmenovaná z 
Říkovic; 20. Ryšánek Fr., defíc., Pře
rov; 21. Krestýn Jos., kanovník, Kro
měříž; 22. Seifert Cyril, ředitel, Na
pajedla; 23. Smolková K., Kylešovice; 
24. Baťa T., továrník, Zlín; 25. Ne
jmenovaní manželé, Zlín; 26. Janeček 
Jos., farář, Detroit, Amerika; 27. Va- 
louch Jindřich, katecheta, Vsetín; 28. 
Popelka Jindřich, farář, Jesenec; 29. 
Jos. a K. Vymětalovi, Náklo; 30. Mo- 
ravsko-slovenská banka, Olomouc; 31. 
K. Richter, řed., Olomouc; 32. Krátký 
Fr., zámečník, Napajedla; 33. N. S. 
Olomouc-Nová Ulice; 34. Fišara Jos., 
čestný kanovník, Smržice; 35. Silný 
Leopold, farář v. v., Vizovice; 36. Ne
jmenovaná, Penčice; 37. Rozsypal Jan, 
farář, Březová; 38. Rozsypalová, po
slankyně, Praha; 39. Rumreich A., Pí
sek, Dakota, Amerika; 40. Nejmeno
vaný, Amerika; 41. Wagner T., farář, 
Vlkoš; 42. Dr. Jos, Kachník, profe
sor, Praha; 43, Sedláček R., farář, 
Ostravice; 44, Gája Fr., katecheta, 
Vsetín; 45. Dr. Jan Sedlák, světící 
biskup, Praha; 46. Jareš M., děkan, 
Dubenec; 47. Fab. a Anežka Neple- 
chovi, Mor. Loděnice; 48. M. Sýkoro
vá, České Budějovice; 49. Nejmeno
vaná, Vyškov; 50. Homolová Marie, 
Vřesina; 51. Mariánská družina dívek, 
Přerov; 52. Zatloukal Jos., rolník, 
Břest; 53. Msgr. dr. Rich. Špaček, u- 
niversitní profesor, Olomouc; 54. E. 
Zapletalová, Lhota u Nákla; 55. Mi

270



nář Jan, katecheta, Vítkovice; 56, 
Snášel E., probošt, Dub; 57, Rodina 
Václav a Marie Goňa, Amerika; 58. 
Rodina Jan a Helena Schwamenhofer, 
Amerika; 59. Nejmenovaná paní, A- 
merika; 60. Kroiher, děkan, Ledenice;

61. Leška, farář, Chelčice; 62, Su
chánek St., kooperátor, Polešovice;
63. Zháněl, Jičínoves; 64, Braunerovi 
manželé, Prostějov; 65, Segeťa Boni
fác, kanovník, Kroměříž, 66 P. Bar
toloměj Spisar, děkan v. v., Frýdlant.

Lidové knihkupectví Ignác Hofírek,
Olomouc.

Dodá: Veškeré literární novinky, zvláště knihy zábavné, poučné, náboženské 
(misály, brevíře, codex atd , vše nejnovější vyd.), divadla, hudebniny. — Je

diné lidové knihkupectví v olomoucké diecési! Poznačte sobě adresu!

Akciový parní mlýn „Klas“ ve Slatinicích u Olomouce 
je největší a nejmoderněji zařízený mlýn moravský na semelek 
500 q obilí denně s pobočkami a zástupci po celé Moravě. 

Telefon Slatinice 2.

Varhany, harmonia, prospektové píšťaly vyrábí varhanářství 

Fr. Fabiánek, Sloup, Morava. 
Opravy, přestavby, ladění odborně a levně.

Barbora harfenice,
dosud nikde neuveřejněná povídka od zaslou
žilé Vlasty Pittnerové, právě vyšla a budí vše
obecný zájem. Pittnerová tklivým způsobem, 
jí jen vlastním, líčí strastiplný život slepé a 
odstrčené harfenice ve Žďárských horách a dává 
vyniknouti dětinné lásce, jíž její malý Tomášek 
tolik jest obdařen. Neotálejte s objednávkou, 
velká část povídky je již rozebrána. Stran 208, 
cena i s poštou 8´90 Kč. K obdržení v každém 

knihkupectví anebo přímo u nakladatele
Františka Šupky v Hradci Králové.
Čtenáři našeho listu mají velikou slevu. Velmi 

vřele doporučujeme

Všechny tiskopisy 
pro jednotlivce, spolky, druž

stva, nakladatelství, banky, 
záložny, továrny atd., 

ve vkusné úpravě, 
rychle a levně 

dodá

Lidová tiskárna 
v Olomouci

Lidové závody tiskařské a na
kladatelské, spol. s r. o.

 Klášterní 12. Mlýnská 11.

Misie.
Ctitelky sv. Terezie od Jezulátka, které si přejí 
spolusestrami a spolupracovnicemi této pa
tronky misií se státi, nechť se obrátí na níže 
uvedený klášter. — Stáří 18—28 let, — panen
ského stavu. — Řád se zabývá misií v tu- 
i cizozemsku, ošetřováním jak rodin tak i dětí 
v dětských domovinách, zahrádkách, útulcích, 
večerních školách šití atd. — Hlásiti se pro 

zámořské misie zůstává sestrám volno.

Klášter Naší milé Paní 
v Krupce u Teplic.



K N Ě Ž S K É   O D Ě V Y   z h o t o v u j e   z a   n e j l e v n ě j š í  c e n y

F r a n t i š e k   Š p u n d a, s e m i n á r n í  k r e j č í  v   O l o m o u c i 
(naproti semináře).

Stále na skladě: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky
za nejlevnější výrobní ceny. 

ženám a dívkám které si objednají sukně neužité pěkné černé na svátek velmi trvan- Všem livé, velikosti na každou ženu. 3 sukně za 50 Kč, 5 sukní za 75 Kč, 8 sukní za 
115 Kč, 10 sukní za 140 Kč. Též 3 m látky černé na dámský kostým za 44 Kč, 3 m látky 
tmavé na pánský oblek za 65 Kč, 3 m látky černé na dívčí šaty. Kalhoty pánské, černé, na 

       svátek, ušité 26—28.30 Kč. Košile pánské 2 kusy za 35-38.40 Kč. Spodky pánské 2 kusy za 
30 Kč. Košile dámské 2 kusy za 32 Kč 3 ručníky bílé za 25 Kč. 3 ručníky režné za 20 Kč. 
6 kapesníků bílé neb červené za 18 Kč. Šátky od 4-20 Kč. Zástěry od 8—25 Kč. Veškeré 
zboží je dobré a zaručené. Dopište si ještě dnes na tkalcovnu látek JAN PYŠNÝ, Jimranov, 

Morava číslo 185.

Jediný katolický ústav:

Národní pojišťovna, 
akc spol., 

ř e d i t e l s t v í   p r o   M o r a v u ,   S l e z sk o  
a   H l u č í n s k o

v Brně, Kobližná ul. 1. 

Jediná nekartelovaná pojišťovna! 
Veškeré odbory pojišťovací!

Varhany
harmonia, piana, prospektní píšťaly 

a veškeré hudební nástroje
nejlevněji a nejrychleji dodá první 
česká firma na Moravě (založena 

r. 1862)

jM. eStrmiska a 9\ jJmrich,
^h. ťKradiště. 

Rozpočty zdarma a franko.

N E J O S V Ě D Č EN Ě J Š ÍK A M N A 
 IRSKÁ STÁLOŽÁRNÁ PRO KAŽDÉ

PALIVO, PLECHOVÁ, PILINOVÁ A 
SPORÁKY NEJLEVNĚJI DODÁ FMA 

„KOSMOS“ 
ŽELEZÁRNY A VÝR KAMEN A -S

OLOMOUC 7

Mešní vína:
zaruč. přírodní neporušená, vynikajících jakostí: 
„Slovenské“ jemné Kč 7 50  1 1
„Viský rýzlink“ jemné a lahodné     Kč 8 50 1 1 
„Biskupský rýzlink“ velejemné         Kč 9 50  1 1 
„Biskup, výběrek Ia“ plné, silné         Kč 10 50 1 1 
„Cortese fino“ speciál, la aromat.       Kč 11 50 1 1 
Tokajské Szamorodné,velejem.           Kč 12 50 1 1 
Doporučuje a zasílá v sudech i v lahvích od 
12 litrů výše přísežný dodavatel mešních vín 

Al. Čížek v Humpolci.
Transitní vinné sklepy Praha-Vinohrady, 

Krameriova 15
Vína pocházejí z biskup. vinic a jsou v chemic
kém státním ústavě v Praze analysována, tak
že přírodní původ jich jest odborně zjištěn.

                                               ohnivzdorné, nedobytné, ocelopancéřové, železobetonové,POKLADNY  proti násilnému vloupání zaručené zabezpečené, jakož
i ohnivzdorné osinkové skříně na knihy a spisy, tresory ku zazdění, kasety atd. 
vyrábí a nejlevněji dodává: První Mor.-slov. továrna na pancéřové pokladny 

Jergl & Hadlík v Brně, Nová ul. č. 10. Telefon č. 48.

O L T Á Ř E ,   S O C H Y ,   J E S L I Č K Y ,
a ostatní vnitřní zařízení chrámová a jeho opravy pečlivě a levně provádí absolvent státní 

školy řezbářské

M o ř i c   S t u d e n í k   v   K r á s n ě   n a d   B e č v o u, 
odborný závod pro umělecké práce kostelní a dekorační.



Odborný závod pro bytová zařízení

Josefa Hanáka v  P r o s t ě j o v ě
dodává za ceny bez konkurence

klubovky, pohovky, otomany, matrace, koberce, po
krývky, záclony, linoleum, mosazný a kovový nábytek

Založen 1865.

Podporujte katolický módní závod

Richter & Hill,            
Olomouc.
Dámské látky 

Dámská konfekce
Koberce, záclony, pokrývky

v největším výběru a za nejlevnější pevné ceny.

První česká továrna hudebních nástrojů na Moravě

Josef Lídl v Brně, Zelný trh 10.
Veškery nástroje v známém nej
lepším provedení. Přímý nákup 

v továrně. Též na splátky.

Vývoz do Ameriky.

Doporučujeme.



Nejlépe koupíte 
dámské a pánské látky, plátna, 
etamíny ve všech módních bar
vách, šátky, koberce a záclony 

orelské
kroje, látku na kroje, 

košilky
a všechny součástky orelského 
kroje parádního a cvičebního 
stále na skladě má katol. firma

J. Záletka, 
Olomouc,

Wilsonovo (Dolní) nám. čís. 9.

Při obstarávání svých potřeb 
obraťte se s důvěrou na naši 

českou křesť. firmu

Karel Murla 
odborný hodinář a přísežný odhadce soudu 

v Olomouci, Anglická 29.
Vede vždy 

precisní hodinky 
všech světových značek 

Schafhausen, O m e g a, Zenith, 
D o x a s písemnou zárukou a 
přesně vyzkoušeny. Hojný sklad 
zlatého a stříbrného zboží. Veš
keré příbory ve velkém výběru 
a v každém provedení. Bohatý 
sklad přepychového zboží. Bu
díčky. Vše za ceny tovární. 
Správky se vyřizují ve vlastní 
d í l n ě  a  s e v š í  p ř e s n o s t í.

Lidové závody 
tiskařské a nakladatelské, společnost s ruč. obm. 
v Olomouci, Wilsonovo nám. č. 16 - Arcibiskup
ská knih- a kamenotiskárna a Lidová tiskárna - 
tisknou vkusně a levně. Naše knihy byly poctěny 
na světové výstavě dekorativních umění v Paříži 

zlatou medaillí



Moravsko-slovenská banka 
centrála v Olomouci.

       F i l i á l k y :
Bratislava, Brno, Hlučín, Hradec Králové, 
Opava, Praha, Šaštín, Uherský Brod, Zohor 

a Žilina na Slovensku.

Vlastní a svěřené prostředky cca Kč 150,000.000—.

Provádí veškeré bankovní a průmyslové transakce za nejvý
hodnějších podmínek. Přijímá za velmi výhodných podmínek 

vklady na vkladní knížky a běžné účty. Dotazy zodpoví 
zdarma ředitelství centrály a filiálek.

Telefon Olomouc: 666 a 795. Adresa telegramů: Moravoslovenská

Nová písma.     Mnoho pochvalných uznání !     Nové stroje. 
Veškeré tiskopisy společenské, jako: pozvánky na divadla, zábavy, 

akademie, plesy a jiné, navštívenky, svatební oznámeni, 
poděkování, adresy, plakáty zhotovuje

Knihtiskárna „Snaha“ 
Franfišek Olšovský, Hranice.

Noviny, listy odborné, brožury, vědecké knihy 
ve všech jazycích, revue, ceníky, bankov. a úřed. tiskopisy, 

obchodní knihy, různé papíry, diplomy,pohlednice a j. v krátké době. 
Úprava vzorná.     Zaručeně odbornická práce!     Ceny mírné



Víra
v dobrou věc jest odůvodněna. 
Věci nové — dosud neosvědčené 
nemůžete nikdy tak věřiti. Ani

naděje
ve věc, která svoji p o d o b o u 
úpravy, balením byla již mnoho
kráte zklamána, obzvláště jed- 
ná-li se o padělek, a proto Vaše

láska
zůstaniž i nadále u staré osvěd
čené mentholové francovky Alpa. 
Jméno  m e n t h o l o v é  francovky

  ALPY
si zasluhuje lásky a důvěry pro své jedi
nečně vynikající vlastnosti. Používejte ji ve 
všech případech, v návodě každé lahvičce 
přiloženém, uvedených. Cena všude Kč 5-.





ČASOPISYVÝMĚNOU ZASÍLANÉ REDAKCI
1. Polské: Ateneum Kaplánskie z Wlozlavek. 2.

Przeglad powszechný, 3. Misje katolickie, 4. 
Gazeta koscielna, 4. Wiadomósci diecezjalne 
Podlaskie.

2. Ukrajinské: 1. Dušpastýr z Mukačeva, 2, Bo-
goslovia ze Lvova. 3. Postup ze Lvova. 4. Niva 
ze Lvova. 5. Blagověstník z Užhorodu.

3. Ruské: 1. Věra a rodina. 2. Puť.
4. Běloruské: Krynica z Vilna.
5. Bulharské: 1. Istina ze Sofie.
6. Slovenské: 1. Sväta rodina. 2. Posol. 3. Orol

Tatranský.
7. Slovinské: 1. Bogolub z Lublaně.
8. Hrvatské: 1. Glasnik z Djakova.
9. České: 1. Časopis kat. duchovenstva, Praha IV.

2. Echo z Afriky, Brno, Petrov, 3. Květy mládí, 
Brno, Nová ul. 3. Květy lásky, Kr. Vinohrady.
4. Orel, Brno. 5. Růže lurdská, Milonice, Mo
rava. 6. Svatá Hora, Čes. Budějovice. 7. Se-

  rafínské květy, Olomouc. 8. Věstník svazu kř. 
učitelů, Praha II. 9. Věstník společnosti sv. C. 
a M. v Praze. 10. Pax z Emauz. 11. Ve služ
bách Královny, Praha II. 12. Svatohostýnské 
hlasy.

A r c i b i s k u p s k á   k n i h  - a  k a m e n o t i s k á r n a   v   O l o m o u c i.


